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RAPORT
cu privire la realizarea în anul 2020 a Planului de acţiuni privind 

im plem entarea Program ului naţional de incluziune socială a persoanelor cu
dizabilităţi pentru anii 2017-2022

Prin Hotărîrea Guvernului nr. 723/2017, a fost aprobat Programul naţional de 
incluziune socială a persoanelor cu dizabilităţi pentru anii 2017-2022 şi Planul de acţiuni 
privind implementarea acestuia.

Programul prevede o abordare intersectorială în incluziunea socială a persoanelor cu 
dizabilităţi şi asigurarea respectării drepturilor fundamentale ale acestora în egală măsură cu 
ceilalţi cetăţeni în toate domeniile vieţii sociale.
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Necesitatea elaborării prezentului Program, a fost determinată de problemele cu care 
se confruntă persoanele cu dizabilităţi din Republica Moldova şi necesitatea creării unor 
condiţii indispensabile implementării Convenţiei ONU privind drepturile persoanelor cu 
dizabilităţi, precum şi în vederea implementării recomandărilor, observaţiilor experţilor 
Comitetului ONU pentru drepturile persoanelor cu dizabilităţi, care au audiat Republica 
Moldova în perioada 21 - 22.03.2017 la Geneva, precum şi a observaţiilor, recomandărilor 
experţilor internaţionali cu referire la respectarea drepturilor persoanelor cu dizabilităţi în 
Republica Moldova.

Programul are drept scop abordarea direcţiilor strategice de acţiune la nivel naţional 
în vederea asigurării drepturilor persoanelor cu dizabilităţi şi participării lor efective şi 
depline în societate.

Obiectivele specifice ale Programului constau în:
1) îmbunătăţirea accesului persoanelor cu dizabilităţi la măsuri de protecţie socială în 

comunitate;
2) asigurarea dreptului la educaţie de calitate a copiilor şi tinerilor cu diferite tipuri de 

dizabilităţi în instituţiile de învăţămînt, în condiţii de egalitate cu ceilalţi;
3) sporirea accesului persoanelor cu dizabilităţi la servicii medicale, de abilitare şi de 

reabilitare de calitate;
4) sporirea ratei de angajare în cîmpul muncii a persoanelor cu dizabilităţi;
5) sporirea participării persoanelor cu dizabilităţi la viaţa politică, publică şi culturală;
6) asigurarea accesibilităţii la infrastructură, la transporturi, la informaţie şi comunicaţii 

pentru persoanele cu dizabilităţi;
7) asigurarea suportului persoanelor cu dizabilităţi în exercitarea capacităţii juridice şi 

garantarea accesului la justiţie;
8) consolidarea capacităţilor instituţionale pentru implementarea Convenţiei ONU 

privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi;
9) creşterea nivelului de conştientizare a populaţiei cu privire la drepturile şi abilităţile 

persoanelor cu dizabilităţi.
Implementarea eficientă a Programului se bazează pe colaborarea strînsă dintre 

autorităţile administraţiei publice centrale şi locale, instituţiile publice şi private, 
organizaţiile societăţii civile, mass-media, mediul de afaceri, mediul academic şi partenerii 
internaţionali de dezvoltare.



Autorităţile publice responsabile pentru implementarea fiecărei acţiuni în parte, sunt 
specificate în Planul de acţiuni privind implementarea Programului naţional de incluziune 
socială a persoanelor cu dizabilităţi pentru anii 2017-2022, respectiv, întreprind măsuri 
concrete pentru implementarea acestora, iar despre rezultate şi gradul de implementare 
raportează anual, pînă la 1 martie, Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale despre 
realizările/rezultatele obţinute.
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Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale, în baza rapoartelor prezentate de 
către autorităţile responsabile, generalizează şi prezintă Guvernului anual, pînă la 15 aprilie, 
Raportul cu privire la realizarea Planului de acţiuni privind implementarea Programului 
naţional.

În vederea realizării prevederilor Programului naţional de incluziune socială a 
persoanelor cu dizabilităţi pentru anii 2017-2022, tratatelor internaţionale la care Republica 
Moldova este parte, a obiectivelor documentelor strategice naţionale, Programului de 
activitate a Guvernului, politicile din domeniu promovate de Ministerul Sănătăţii, Muncii şi 
Protecţiei Sociale, în anul 2020, au fost orientate în continuare spre promovarea unor 
reforme şi mecanisme de protecţie socială a persoanelor cu dizabilităţi, inclusiv 
perfecţionarea cadrului legislativ-normativ pentru asigurarea incluziunii sociale a acestora, 
a drepturilor lor la protecţie socială (la prestaţii şi servicii sociale), ocupare în cîmpul muncii, 
asistenţă şi reabilitare medicală.

/V

In anul 2020, de către M inisterul Sănătăţii, Muncii si Protecţiei Sociale au fost
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elaborate si promovate documente de politici si acte normative în vederea asigurării 
incluziunii sociale a persoanelor cu dizabilităţi, inclusiv:

1. Au fost îmbunătăţite şi perfecţionate regulamentele de organizare şi funcţionare a 
serviciilor sociale „Locuinţă protejată”, „Plasament familial pentru adulţi” şi „Casă 
comunitară”, inclusiv ajustate la necesităţile prestatorilor şi beneficiarilor de servicii, 
inclusiv în contextul realizării procesului de dezinstituţionalizare şi de prevenire a 
instituţionalizării (Hotărîrea Guvernului nr. 19/2020).

2. A fost aprobată Metodologia de calculare a preţurilor la mijloacele ajutătoare 
tehnice confecţionate de către Instituţia publică „Centrul Republican Experimental 
Protezare, Ortopedie şi Reabilitare”, prin Hotărârea Guvernului nr. 242 din 10.04.2020.

3. A fost aprobat Nomenclatorul preţurilor şi tarifelor aplicate de către Instituţia 
Publică „Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie şi Reabilitare” şi 
modificate unele acte normative, prin Hotărîrea Guvernului nr. 905/2020.

4. În scopul îmbunătăţirii procesului de activitate a CREPOR-lui şi prestării 
serviciilor beneficiarilor (persoanelor cu dizabilităţi locomotorii, veteranilor ş.a.), prin 
Hotărîrea Guvernului nr. 935/2020 au fost aprobate modificări la anexele 2 şi 3 din 
Hotărârea Guvernului nr. 22/2019 „Privind constituirea Instituţiei Publice „Centrul 
Republican Experimental Protezare, Ortopedie şi Reabilitare”, abrogarea şi modificarea 
unor acte normative”, care prevăd modificarea Structurii şi a Organigramei Instituţiei 
publice.

5. În contextul realizării procesului de reinginerie şi digitizare a serviciului public 
„Determinarea dizabilităţii şi capacităţii de muncă”, prin Hotărîrea Guvernului nr. 469/2020,



au fost aprobate modificări la Hotărârea Guvernului nr. 357/2018 cu privire la determinarea 
dizabilitătii.
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6. În scopul asigurării garanţiilor sociale şi medicale persoanelor cu dizabilităti 
pentru perioada stării de urgenţă, s-a decis prelungirea din oficiu a termenului de încadrare 
în grad de dizabilitate persoanelor a căror grad de dizabilitate a expirat în perioada stării de 
urgenţă, pînă la ridicarea acesteia.

Ulterior, valabilitatea certificatelor de încadrare în grad de dizabilitate, a mai fost 
prelungită din oficiu de către CNDDCM/extinsă până la efectuarea expertizei şi emiterea 
deciziei de reîncadrare/neîncadrare în grad de dizabilitate, cu eliberarea certificatului 
respectiv, dar nu mai târziu de data de 1 august 2020. Toate persoanele au fost 
expertizate/reexpertizate, pînă la 1 august 2020, conform graficului aprobat de Minister.

7. Majorarea unităţilor de asistenţi personali prin alocarea mijloacelor financiare 
suplimentare din pachetul minim de servicii sociale. Comparativ cu anul 2019, numărul de 
unităţi de asistenţi personali a crescut cu 2468 de unităţi (de la 3590 unităţi de asistenţi 
personali, la 6058 unităţi).

8. A fost elaborat Raportul periodic cu numărul doi şi trei combinat referitor la
implementarea Convenţiei ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi, şi transmis 
Comitetului pentru drepturile persoanelor cu dizabilităţi, prin intermediul MAEIE 
(scrisoarea nr. 13/5728 din 15.10.2020). Raportul este plasat şi pe pagina web/sait-ul 
MSMPS. ’

9. Prin Hotărîrea Guvernului nr. 862/2020, au fost operate modificări la Regulamentul 
cu privire la modul de stabilire şi plată a compensaţiei pentru serviciile de transport, aprobat 
prin Hotărîrea Guvernului nr. 1413/2016, care prevede majorarea etapizată, începînd cu 
01.01.2021, a compensaţiei pentru serviciile de transport beneficiarilor din raioanele 
republicii şi mun. Bălţi, la nivelul/mărimea compensaţiei de care beneficiază locuitorii din 
mun. Chişinău.
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La I etapă -  din 01.01.2021, se propune majorarea compensaţiei pentru persoanele cu 
dizabilităţi severe şi copiii cu dizabilităţi în vîrstă de pînă la 18 ani, din raioane şi din mun. 
Bălţi.

La a II etapă -  din 01.01.2022 şi a III etapă -  din 01.01.2023, se propune majorarea 
compensaţiei pentru persoanele cu dizabilităţi accentuate, din raioane şi din mun. Bălţi.

10. A fost aprobat Ordinul nr. 1073 din 19.11.2020 „Cu privire la 
aprobarea Regulamentului privind procesele de planificare, acordare şi monitorizare a 
subsidiilor alocate Instituţiei publice „Centrul Republican Experimental Protezare, 
Ortopedie şi Reabilitare””, care a fost elaborat şi aprobat în contextul executării Hotărîrii 
Curţii de Conturi nr. 24 din 26.06.2020.
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11. A fost aprobat Ordinul nr. 1072 din 19.11.2020 „Cu privire la 
aprobarea Regulamentului privind procesele de planificare, acordare şi monitorizare a 
subsidiilor alocate întreprinderilor specializate/întreprinderilor sociale de inserţie”, care a 
fost elaborat şi aprobat în contextul executării Hotărîrii Curţii de Conturi nr. 24 din 
26.06.2020. ’ ’

În procesul de elaborare a politicilor, a actelor normative şi legislative în domeniu, 
proiectele elaborate sunt consultate cu autorităţile responsabile şi societatea civilă, inclusiv 
sunt plasate pe pagina web a Ministerului şi pe pagina web a Guvernului



(www.particip.gov.md, platformă online, unde sunt plasate proiectele de acte legislative si 
normative a tuturor autorităţilor publice centrale) pentru a fi consultate public.

Astfel, în procesul de consultare a proiectelor poate participa fiecare cetăţean, inclusiv 
persoanele cu dizabilităţi şi societatea civilă.

Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale, colaborează cu mai multe asociaţii 
obşteşti, inclusiv: Alianţa Organizaţiilor Persoanelor cu Dizabilităţi, KEYSTONE Moldova, 
Asociaţia Surzilor din Republica Moldova, Societatea Nevăzătorilor din Republica 
Moldova, Societatea Persoanelor cu Dizabilităţi din Republica Moldova, ş.a., în adresa 
cărora sunt transmise spre examinare şi avizare proiectele de politici, de acte normative şi 
legislative, care vizează drepturile persoanelor cu dizabilităţi.

O altă platformă de colaborare utilizată de Minister este şi organizarea consultărilor 
publice (şedinţe, atelierele şi grupuri de lucru) în cadrul cărora proiectele de politici, de acte 
legislative şi normative sunt prezentate discutate cu persoanele cu dizabilităţi şi 
reprezentanţii societăţii civile care le reprezintă drepturile şi interesele, precum şi cu 
implicarea altor autorităţi publice centrale şi locale.

Societatea civilă are un rol important în procesul de elaborare a documentelor de 
politici, proiectelor de acte normative şi legislative care vizează persoanele cu dizabilităţi, 
iar propunerile şi contribuţia lor în acest proces este valoroasă, respectiv, Ministerul 
Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale va colabora şi în continuare cu societatea civilă,5 7 5 5 5 7

deoarece, doar prin eforturi comune vom putea asigura incluziunea socială a persoanelor cu 
dizabilităţi.
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Obiectivul 1 „îmbunătăţirea accesului persoanelor cu dizabilităţi la măsuri de 
protecţie socială în comunitate".

La acţiunea 1.1. din Planul de acţiuni - Efectuarea analizelor la nivel local privind 
necesităţile de creare, de dezvoltare si de menţinere a serviciilor sociale destinate 
persoanelor cu dizabilităţi., de către autorităţile publice locale, au fost efectuate analize 
privind necesităţile de creare, de dezvoltare şi de menţinere a serviciilor sociale destinate 
persoanelor cu dizabilităţi la nivel local, constatându-se o creştere nesemnificativă a 
numărului de persoane cu dizabilităţi care beneficiază de servicii sociale comunitare şi 
specializate, precum şi descreşterea numărului de beneficiari instituţionalizaţi în servicii de 
plasament rezidenţial.

Totodată, este de menţionat faptul că, numărul solicitanţilor de servicii sociale, inclusiv 
din rândul persoanelor cu dizabilităţi, depăşeşte numărul de servicii pe care le oferă APL. 
Aceste date, denotă o necesitate stringentă a dezvoltării serviciilor la nivelul comunitar, 
inclusiv planificarea şi alocarea de mijloace financiare necesare pentru dezvoltarea 
serviciilor sociale comunitare şi specializate.

Astfel, în scopul susţinerii APL, în procesul de creare şi dezvoltare a serviciilor sociale, 
precum şi asigurarea funcţionalităţii unor servicii sociale de necesitate stringentă, prin Legea 
nr. 288/2017 (în vigoare din anul 2018), au fost operate modificări la legislaţia în vigoare, 
care prevăd inclusiv, finanţarea pachetului minim de servicii sociale din mijloacele fondului 
de susţinere a populaţiei, prin transferuri cu destinaţie specială de la bugetul de stat la 
bugetele locale de nivelul al doilea.

http://www.particip.gov.md


Reieşind din faptul că, serviciul social „Asistenţă personală” este printre cele mai 
solicitate servicii la nivel local şi reprezintă o necesitate stringentă pentru majoritatea 
persoanelor cu dizabilităţi severe, acesta a fost inclus în pachetul minim de servicii sociale.

În anul 2020, prin Legea nr.60/2020, au fost introduse modificări la Legea Fondului de 
susţinere a populaţiei nr. 827/2000, fiind diversificate sursele de finanţare a acestuia, 
respectiv fiind aprobate majorarea veniturilor şi cheltuielilor Fondului de susţinere a 
populaţiei cu 71000 mii lei. Astfel, conform Legii nr.61/2020 privind modificarea Legii 
Bugetului de Stat pentru anul 2020 nr. 172/2019, alocaţiile suplimentare în sumă de 71000,0 
mii lei, au fost prevăzute pentru realizarea pachetului minim de servicii sociale, nemijlocit 
pentru finanţarea Serviciului social „Asistenţă Personală”.

Responsabil de gestionarea pachetul minim de servicii sociale, este Agenţia Naţională 
Asistenţă Socială.

La acţiunea 1.2. din Planul de acţiuni - Elaborarea, aprobarea si implementarea 
programelor locale de asistenţă socială pentru persoanele cu dizabilităţi, bazate pe  
necesităţile evaluate ale acestora, de către autorităţile publice locale au fost întreprinse 
măsuri concrete.

Un exemplu elocvent în implementarea pentru anul 2020 a Programului municipal de 
incluziune socială a persoanelor cu dizabilităţi, îl regăsim în mun. Bălţi, care în baza 
evaluării necesităţilor de creare, dezvoltare şi menţinere a serviciilor sociale destinate 
persoanelor cu dizabilităţi, specifice teritoriului administrat, are următoarele obiective 
strategice:

1. Îmbunătăţirea accesului persoanelor cu dizabilităţi la măsuri de protecţie socială în 
comunitate;

2. Asigurarea dreptului la educaţie de calitate a copiilor şi tinerilor cu diferite tipuri de 
dizabilităţi în instituţiile de învăţămînt în condiţii de egalitate cu ceilalţi;

3. Sporirea accesului persoanelor cu dizabilităţi la servicii medicale, de abilitare şi de 
reabilitare de calitate;

4. Sporirea ratei de angajare în cîmpul muncii a persoanelor cu dizabilităţi;
5. Sporirea participării persoanelor cu dizabilităţi la viaţa politică, publică şi culturală
6. Asigurarea accesibilităţii la infrastructură, la transporturi, la informaţie şi 

comunicaţii pentru persoanele cu dizabilităţi;
7. Asigurarea suportului persoanelor cu dizabilităţi în exercitarea capacităţii juridice şi 

garantarea accesului la justiţie;
8. Consolidarea capacităţilor instituţionale pentru implementarea Convenţiei ONU 

privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi.
Astfel, menţionăm că în anul 2020, pentru finanţarea pachetului minim de servicii 

sociale în mun. Bălţi, au fost aprobate mijloace financiare în sumă totală de 2756,0 mii lei, 
inclusiv:

- 1305,7 mii lei pentru Serviciul social de sprijin pentru familiile cu copii;
- 551,2 mii lei pentru Serviciul social de suport monetar adresat familiilor/persoanelor 

defavorizate;
- 899,1 mii lei pentru Serviciul social Asistenţă personală.



Un alt exemplu este elaborarea, aprobarea şi implementarea Planului local de 
incluziune socială a persoanelor cu dizabilităţi din raionul Hînceşti, care stabileşte 
următoarele obiective strategice:

1. Promovarea şi implementarea educaţiei incluzive şi a alternativelor educaţionale;
2. Asigurarea protecţiei sociale a persoanelor cu dizabilităţi;
3. Participarea la viaţa social-economică a persoanelor cu dizabilităţi;
4. Promovarea modului sănătos de viaţă;
5. Consolidarea capacităţilor de prestare a serviciilor sociale (resurse umane, 

financiare) şi sensibilizare opiniei publice.
În context, menţionăm că în anul 2020, pentru finanţarea pachetului minim de servicii 

sociale în raionul Hînceşti, au fost aprobate mijloace financiare în sumă totală de 2180,1 mii 
lei, inclusiv:

- 1132,6 mii lei pentru Serviciul social de sprijin pentru familiile cu copii;
- 436,2 mii lei pentru Serviciul social de suport monetar adresat familiilor/persoanelor 

defavorizate;
- 612,1 mii lei pentru Serviciul social Asistenţă personală.

Totodată, conform informaţiei parvenite de la Consiliul raional Orhei, pentru anul 
2020, Direcţia generală asistenţă socială şi protecţie a familiei, a stabilit următoarele 
obiective specifice:

1. Dezvoltarea şi administrarea serviciilor de asistenţă socială la nivel raional în 
conformitate cu documentele de politici în domeniu;

2. Satisfacerea necesităţilor sociale a persoanelor cu dizabilităţi, aflate în dificultate de 
pe teritoriul unităţii administrativ teritoriale Orhei;

3. Realizarea politicilor naţionale în domeniul asistenţei sociale pentru persoane cu 
dizabilităţi;

4. Stabilirea dreptului la asistenţă socială de calitate, prestaţiilor şi serviciilor de 
asistenţă socială pentru persoane cu dizabilităţi;

5. Îmbunătăţirea accesului persoanelor cu dizabilităţi la măsuri de protecţie socială în 
comunitate.

De menţionat că, pentru anul 2020, pentru finanţarea pachetului minim de servicii 
sociale în raionul Orhei, au fost aprobate mijloace financiare în sumă totală de 2274,1 mii 
lei, inclusiv:

- 1303,9 mii lei pentru Serviciul social de sprijin pentru familiile cu copii;
- 454,8 mii lei pentru Serviciul social de suport monetar adresat familiilor/persoanelor 

defavorizate;
- 516,3 mii lei pentru Serviciul social Asistenţă personală.

La acţiunea 1.3. din Planul de acţiuni - Crearea si dezvoltarea de servicii sociale 
comunitare destinate persoanelor cu dizabilităţi în vederea dezinstituţionaUzării si/sau 
prevenirii instituţionalizării acestora în instituţiile rezidenţiale, asigurării vieţii, de către 
autorităţile responsabile au fost întreprinse următoarele:

În scopul asigurării drepturilor persoanelor cu dizabilităţi la un trai independent şi în 
contextul integrării lor în societate, au fost elaborate şi aprobate reglementări şi standarde



minime de calitate ce ţin de organizarea şi funcţionarea mai multor tipuri de servicii sociale, 
inclusiv:

- Serviciul social „Locuinţă protejată" este un serviciu social specializat, scopul 
acestuia este de a crea condiţii pentru dezvoltarea deprinderilor necesare unei vieţi 
autonome, deprinderilor de autoservire, asigurarea condiţiilor minime de trai, în vederea 
integrării sociale şi profesionale a persoanelor cu dizabilităţi mintale (Hotărîrea Guvernului 
nr. 711/2010 pentru aprobarea Regulamentului-cadru şi a Standardelor minime de calitate 
pentru serviciul social „Locuinţă protejată”). În republică, activează 28 servicii „Locuinţă 
protejată”, pentru 121 beneficiari, inclusiv 12 „Locuinţe protejate” create de instituţiile 
rezidenţiale gestionate de ANAS pentru 63 beneficiari.

- Serviciul social „Casă comunitară" are ca scop îngrijirea permanentă a persoanelor 
cu dizabilităţi mintale şi dezvoltarea aptitudinilor de autoservire şi socializare a acestora, 
beneficiind de: cazare, asigurare a condiţiilor minime de trai şi a condiţiilor igienico-sanitare 
necesare, protecţie şi supraveghere a stării de sănătate, asistenţă medicală, îngrijire şi suport 
permanent, condiţii pentru dezvoltarea abilităţilor de autoservire şi de autonomie şi a 
climatului favorabil dezvoltării personalităţii, asigurarea accesului beneficiarilor la educaţie 
(Hotărîrea Guvernului nr. 885/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru şi a 
Standardelor minime de calitate pentru serviciul social „Casă comunitară”. În republică 
activează 15 servicii „Casă comunitară”, pentru 106 beneficiari, inclusiv 3 „Casă 
comunitară” creată de instituţia rezidenţială gestionată de ANAS pentru 18 beneficiari.

- Serviciul social „Echipa mobilă" este un serviciu social specializat, destinat 
persoanelor cu dizabilităţi medii sau severe (în special copiilor cu dizabilităţi), care oferă 
asistenţă socială şi suport la domiciliul beneficiarului, în baza nevoilor identificate ale 
acestuia, cît şi consiliere şi suport persoanelor care îl îngrijesc pe acesta, în vederea creşterii 
independenţei şi integrării lui sociale (Hotărîrea Guvernului nr. 722/2011 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru şi a Standardelor minime de calitate pentru serviciul social „Echipa 
mobilă”). În republică activează 24 servicii ”Echipa mobilă”, pentru circa 680 beneficiari.

- Serviciul social „Asistentă personală" are drept scop oferirea asistenţei şi îngrijirea 
copiilor şi adulţilor cu dizabilităţi severe, pentru a-i ajuta să ducă o viaţă cît mai 
independentă în propria casă şi în comunitate (Hotărîrea Guvernului nr. 314/2012 pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi funcţionarea serviciului social 
„Asistenţă personală” şi a Standardelor minime de calitate -  în vigoare de la 01.01.2013). 
În republică activează circa 6058 asistenţi personali, inclusiv 2657 - angajaţi din mijloacele 
financiare alocate din pachetul minim de servicii sociale, care deservesc 6113 persoane cu 
dizabilităţi severe, iar circa 2100 persoane mai necesită acest serviciu. Comparativ cu anul 
2019, numărul de unităţi de asistenţi personali a crescut cu 2468 de unităţi (de la 3590 unităţi 
de asistenţi personali, la 6058 unităţi).

- Serviciul social „Respiro" este un serviciu specializat, care oferă asistenţă timp de 
24 de ore persoanelor cu dizabilităţi severe pe o perioadă de maxim 30 de zile pe an, timp 
în care familiile, rudele sau persoanele care le îngrijesc beneficiază de o perioadă de repaus 
(Hotărîrea Guvernului nr. 413/2012 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 
şi funcţionare a serviciului social „Respiro” şi a Standardelor minime de calitate). În prezent, 
în republică activează 4 servicii „Respiro”, pentru 108 beneficiari/an.



- Serviciul social „Plasament familial pentru adulţi” are drept scop oferirea asistenţei 
şi îngrijirea persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor în etate în cadrul familiei 
asistentului familial, în vederea creşterii gradului de autonomie personală, de prevenire a 
instituţionalizării/dezinstituţionalizării şi incluziune socială a acestora (Hotărîrea 
Guvernului nr. 75/2014 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 
funcţionare a serviciului social „Plasament familial pentru adulţi” şi a Standardelor minime 
de calitate). În republică activează 47 asistenţi familiali, care au în plasament 47 beneficiari.

- Serviciul social „ Centrul de zi pentru persoane cu dizabilităţi” are drept scop 
asigurarea incluziunii sociale a persoanelor cu dizabilităţi prin implicarea acestora în diferite 
activităţi distractive, culturale, sportive, ocupaţionale, de dezvoltare a abilităţilor, asistenţă 
pentru respectarea igienei personale etc. (Hotărîrea Guvernului nr. 569 din 19.11.2019 
pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi funcţionarea Serviciului 
social „Centrul de zi pentru persoane cu dizabilităţi” şi a Standardelor minime de calitate”). 
În prezent, în republică activează 8 centre de zi, pentru 400 beneficiari.

- În scopul facilitării comunicării dintre persoana/persoanele cu deficienţe de auz 
(surzi, muţi ori surdomuţi) şi reprezentanţii/angajaţii diferitor autorităţi/instituţii/organizaţii 
în situaţiile cînd au nevoie de interpret pentru a-şi exercita drepturile şi obligaţiile sale a fost 
instituit Serviciul de interpretare în limbajul mimico-gestual pentru persoanele cu 
deficienţe de auz (Hotărîrea Guvernului nr. 333/2014 pentru aprobarea Regulamentului 
privind organizarea şi funcţionarea serviciului). Prestarea Serviciului este asigurată de către 
Asociaţia Surzilor din RM, din mijloacele bugetului de stat, care sunt achitate prin 
intermediul Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale. În Legea Bugetului de Stat 
pentru anul 2020, au fost aprobate mijloace financiare pentru prestarea serviciului menţionat 
în sumă de 428,5 mii lei.

- În scopul prevenirii şi reducerii situaţiilor de încălcare a drepturilor persoanelor cu 
dizabilităţi prin Hotărîrea Guvernului nr. 198/2019, au fost aprobate Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Serviciului de asistenţă telefonică gratuită pentru persoanele 
cu dizabilităţi şi Standardele minime de calitate. Serviciul dispune de un număr de telefon 
gratuit (Freephone) - 080010808, care permite recepţionarea simultană a mai multor apeluri, 
asigurând accesul apelanţilor de la orice telefon fix sau mobil. Prestatorul suportă costul 
apelurilor de intrare la respectivul număr de telefon, format de pe teritoriul ţării. Costul 
apelurilor de intrare de peste hotarele ţării este suportat de către apelant. Ministerul Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale contractează acest serviciu prestat de către A.O. Keystone 
Moldova, începând cu luna iunie 2019. Pentru anul 2020, au fost aprobate mijloace 
financiare pentru prestarea serviciului menţionat, în sumă de 752,0 mii lei.

La acţiunea 1.4. din Planul de acţiuni - Elaborarea si aprobarea Programului naţional 
privind dezinstituţionalizarea persoanelor cu dizabilităţi si prevenirea instituţionalizării,
Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale, informează următoarele:

Prin Hotărîrea Guvernului nr. 893/2018, a fost aprobat Programul naţional de 
dezinstituţionalizare a persoanelor cu dizabilităţi intelectuale şi psihosociale din instituţiile 
rezidenţiale gestionate de Agenţia Naţională Asistenţă Socială, pentru anii 2018-2026, care 
are ca scop reformarea sistemului rezidenţial de îngrijire a persoanelor cu dizabilităţi 
intelectuale şi psihosociale din instituţiile rezidenţiale gestionate de ANAS, prin dezvoltarea



şi prestarea serviciilor sociale la nivel de comunitate, în vederea asigurării dreptului la viaţă 
independentă şi trai în comunitate a acestora.

Prin implementarea Programului vom asigura:
- dezinstituţionalizarea în servicii sociale la nivel comunitar a circa 60% din numărul
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total de beneficiari din sistemul rezidenţial;
- realizarea dreptului la trai independent în comunitate a persoanelor cu dizabilităţi 

intelectuale şi psihosociale din instituţiile rezidenţiale;
- îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă a acestora;
- accesul la servicii comunitare;
- dezvoltarea de abilităţi şi încadrarea în câmpul muncii;
- fortificarea capacităţilor profesioniştilor angajaţi în serviciile sociale comunitare şi 

instituţiile rezidenţiale;
- schimbarea atitudinii şi gândirii stereotipe a populaţiei cu referire la persoanele cu 

dizabilităţi intelectuale şi psihosociale, educarea unei societăţi tolerante;
- implementarea prevederilor tratatelor internaţionale la care Republica Moldova este 

parte, precum şi a recomandărilor, observaţiilor comitetelor şi raportorilor speciali ONU, 
partenerilor de dezvoltare, experţilor internaţionali şi naţionali.

Pe parcursul anului 2020, de către Agenţia Naţională Asistenţă Socială, au fost 
întreprinse mai multe acţiuni, inclusiv:

- şedinţe privind activitatea instituţiilor din gestiune (la data de 13.01.20, 21.02.20), în 
cadrul cărora s-au discutat realizările şi problemele ce ţin de buna organizare şi funcţionare 
instituţiilor sociale;

- în perioada lunilor martie -  decembrie, s-au desfăşurat 7 şedinţe on-line de lucru cu 
directorii instituţiilor, organizate de ANAS şi de MSMPS, în cadrul cărora au fost expuse 
dificultăţile întâmpinate şi recomandări privind măsurile necesare de implementat pentru 
prevenirea infecţiei Covid-19, inclusiv în serviciile sociale create de către Centrele de 
plasament, derularea proiectelor cu partenerii de dezvoltare, etc.

Contextual situaţiei epidemiologice în Republica Moldova şi a măsurilor de protecţie şi 
prevenire instituite prin Hotărârile emise de către Comisia naţională extraordinară de 
sănătate publică, Agenţia Naţională Asistenţă Socială de la sfârşitul lunii februarie, temporar 
a sistat plasamentele noi. Ulterior, acestea au fost reluate începând cu luna septembrie.

În total, pe parcursul anului 2020 au fost organizate 9 şedinţe a Grupurilor de lucru 
intersectoriale (GL), dintre care:

- 4 şedinţe ale GL pentru solicitări de plasament profil psihoneurologic;
- 3 şedinţe ale GL pentru solicitările de plasament profil somatic;
- 2 şedinţe ale GL pentru solicitările de plasament ale copiilor cu dizabilităţi.
În perioada de raportare au fost examinate 63 dosare înaintate de către structurile 

teritoriale de asistenţă socială pentru plasament, din care: 11 dosare pentru adulţi cu profil 
somatic, 31 dosare pentru adulţi cu profil psihoneurologic, 2 dosare pentru copii, 15 dosare 
pentru adulţi contra plată, 4 solicitări pentru plasament de urgenţă.

Urmare a examinării cazurilor, au fost eliberate 42 de îndreptări pentru plasament, 
inclusiv:

- 23 îndreptări în instituţiile de asistenţă socială din gestiune (13 îndreptări pentru adulţi, 
profil somatic (dintre care 3 sunt pentru solicitări parvenite în luna decembrie 2019), 10



îndreptări pentru adulţi, profil psihoneurologic (inclusiv 1 îndreptare pentru solicitare din 
luna decembrie 2019);

- 15 îndreptări pentru servicii de plasament contra plată;
- 4 îndreptări pentru Serviciul „Plasament de urgenţă”.
Pe parcursul anului 2020 de către GL au fost examinate şi acceptate 29 solicitări de 

transfer a beneficiarilor (inclusiv, 6 din CPT pentru copii în CPT pentru adulţi).
Concomitent, au fost consultate online şi aprobate 80 solicitări de prelungire a 

plasamentului (76 adulţi şi 4 copii) în centrele de plasament din gestiune.
Pentru 23 solicitări, a fost prevenită instituţionalizarea, cazurile referite cu recomandări 

de rigoare pentru soluţionare la nivel local.

La acţiunea 1.5. din Planul de acţiuni privind - Elaborarea si aprobarea curriculum- 
urilor de instruire, precum si organizarea cursurilor de instruire iniţială si continuă 
pentru personalul din instituţiile rezidenţiale si din cadrul serviciilor sociale comunitare, 
implicate în asistarea persoanelor cu dizabilităţi, de către Agenţia Naţională Asistenţă 
Socială, au fost întreprinse următoarele:

Pe parcursul perioadei de raportare Agenţia Naţională Asistenţă Socială a contribuit la 
dezvoltarea capacităţilor profesionale ale personalului din domeniul asistenţei sociale, 
inclusiv a angajaţilor centrelor de plasament temporar pentru persoane cu dizabilităţi 
(CPTPD) din gestiune, coordonând activităţile de instruire.

La data de 21 februarie 2020 în incinta CPTPD Bălţi, s-a desfăşurat un seminar cu 
participarea a 20 angajaţi (infirmiere şi asistente medicale), cu tema ’’Prevenirea 
fenomenului torturii”. Activitatea a avut ca scop explicarea sensului noţiunilor: „tortură” şi 
„relele tratamente”, prevederile art. 1661 din Codul penal; drepturile omului şi relele 
tratamente în actele internaţionale şi naţionale; drepturile persoanelor cu dizabilităţi plasate 
în instituţiile rezidenţiale; prevenirea torturii în cadrul instituţiilor rezidenţiale, inclusiv rolul 
angajaţilor.

În perioada 29 -  30 iunie 2020, cinci angajaţi ai Centrului au participat, prin platforma 
on-line, la seminarul de instruire continuă a personalului din cadrul Serviciului social 
’’Locuinţă Protejată” organizat de către I. P. Clinica Juridică din mun. Bălţi şi AO 
„Keystone” Moldova.

Angajaţii şi beneficiarii CPTPD Bădiceni au participat la următoarele instruiri:
- seminar de formare continuă a personalului din Locuinţe Protejate ’’Normele etice în 

practica profesională reflectată în documentele de politici, în prestarea serviciilor din 
Locuinţe Protejate” şi ”Gestionarea riscurilor, asigurarea calităţii vieţii în servicii din 
Locuinţe Protejate”, au participat 4 asistenţi sociali (17.06.2020, AO ,,Casa Speranţelor”);

- seminar ’’Dezvoltarea abilităţilor de a efectua independent activităţi şi sarcini de zi cu 
zi, organizarea, planificarea zilei de lucru pentru implicarea maximă a beneficiarilor în 
activităţi. Modalităţi individuale de asistenţă a beneficiarilor”, au participat 5 asistenţi 
sociali (26.06.2020, AO ,,Casa Speranţelor”).

În perioada menţionată, angajaţii şi beneficiarii CPTPD Cocieri, au participat la 
următoarele instruiri organizate cu suportul partenerilor din societatea civilă:

-’’Şedinţe de planificare centrate pe persoană” AO ”Social-Asist”, cu suportul Asociaţiei 
Keystone Moldova, 24.01.2020, c. Cocieri, ’Locuinţă Protejată”, 9 persoane (beneficiari);



- Atelierul de instruire "Banii - scop, mijloc, valoare?!", la care au participat persoanele 
cu dizabilităţi din locuinţele protejate din com. Cocieri,”, AO ”Social Asist”, 27.02.2020, c. 
Cocieri, ”Locuinţă Protejată”, 10 persoane (beneficiari);

- ,,Un mărţişor pentru fiecare, ZERO Discriminare" sub acest generic au marcat sosirea 
primăverii şi Ziua Zero discriminare persoanele cu dizabilităţi din locuinţele protejate din 
comuna Cocieri.”, AO ”Social-Asist”, 02.03.2020, c. Cocieri, ”Locuinţă Protejată”, 10 
persoane (beneficiari);

- ,,Webinar prin zoom a organizaţiilor societăţii civile - beneficiare de granturi care 
dezvoltă servicii sociale pentru persoane cu dizabilităţi”, Asociaţia ” Keystone Moldova”,
19.05.2020, 2 angajaţi;

- Seminarul de formare continuă a personalului din cadrul Locuinţelor protejate Cocieri, 
organizat cu suportul Asociaţiei Keystone Moldova, AO ” Social - Asist”, 24.06.2020 -
26.06.2020, CPTPD, c. Cocieri, cu participarea on-line a 6 angajaţi;

- ,,Lecţia publica: Apărarea drepturilor şi a intereselor persoanelor cu dizabilităţi din 
instituţiile rezidenţiale şi accesul lor la justiţie”, organizată de Centrul pentru Drepturile 
Persoanelor cu Dizabilităţi, mun. Chişinău la data de 07.12.2020, cu participarea a 10 
angajaţi.

În CPTPD Brînzeni, în prima jumătate a anului 2020, conform planului, au urmat cursuri 
de perfecţionare, 1 medic şi 4 asistenţi medicali.

De asemenea, în acest context, este menţionat că pe parcursul perioadei raportate la 
diferite instruiri organizate de ONG, au participat 25 de angajaţi.

CPTCD Hînceşti, a organizat activităţi educative privind respectarea drepturilor 
beneficiarelor (ianuarie-februarie 2020):

- Dreptul de a-şi exercita libera exprimare;
- Drepturi şi obligaţiuni. Le cunoşti?;
- Şi noi avem dreptul la viaţă;
- Familiarizarea beneficiarelor din Casele comunitare (CC) şi Locuinţe protejate (LP) cu 

Centrele administrative din localitate (primăria, poliţia, centrul de sănătate, oficiul poştal, 
şcoala, casa de cultură, biserica).

Totodată, fiecare grupă dispune de panouri informative cu următoarele tematici:
- Drepturile beneficiarelor;
- Informaţie cu numerele telefoanelor de contact în caz de încălcare a drepturilor.

CPTCD Orhei - Un beneficiar din serviciul social LP nr. 2, a participat la Programul de
Suport pentru Trai Independent în Comunitate organizat de către Centrul Speranţa pe 
parcursul lunii februarie 2020.

Un alt beneficiar din serviciul social LP nr. 2, este implicat în proiectul ’’Colaborare 
dintre persoanele cu dizabilităţi şi autorităţile publice centrale şi locale în vederea 
implementării politicii de accesibilitate”. Acesta participă la instruiri în ceea ce priveşte 
respectarea normelor de acces la serviciile comunitare a persoanelor cu dizabilităţi 
locomotorii, corectitudinea construcţiei rampelor şi a barelor de suport.

În cadrul Centrului s-a organizat şedinţa cu tematica „Informat, deci protejat”, la care 
au participat tinerii care urmează să fie transferaţi în serviciile sociale Casă Comunitară”, 
care au fost instruiţi cu privire la măsuri de protejare anti COVID-19;



Alţi 6 tineri din LP au participat la un focus grup, cu scopul colectării datelor cu privire 
la perceperea realizării articolelor Convenţiei ONU privind drepturile persoanelor cu 
dizabilităţi, septembrie 2020;

10 beneficiari ai serviciilor sociale de Locuinţă Protejată au participat 1a şedinţe lunare 
a Grupului de advocacy, obiectivul: Promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilităţi 
(Servicii sociale Durabile, august - decembrie 2020);

Consemnarea Zilei lnternaţionale a persoanelor cu dizabilităţi, la data de 03.12.2020, cu 
implicarea a 30 beneficiari;

Săptămânal, l0 beneficiari din cadrul LP1 şi LP2 frecventează Centrul de zi "Vino şi 
vezi" din mun. Orhei, unde îşi dezvoltă abilităţile de autonomie personală şi trai în 
comunitate, participând la activităţi de menaj, excursii la oficiul poştal, magazin, parc, etc.

Menţionăm, că cu suportul AO Keystone Moldova, în cadrul proiectului „Siguranţa şi 
drepturile persoanelor cu dizabilităţi intelectuale şi psihosociale din instituţii în perioada 
pandemiei cu COVID-19”, în perioada 05 noiembrie 2020 -  18 decembrie 2020, au fost 
instruiţi 60 angajaţi din cadrul celor 6 centre de plasament temporar, gestionate de Agenţie.

La acţiunea 1.6. din Planul de acţiuni privind - Revederea anuală a unor prestaţii 
sociale adresate persoanelor cu dizabilităţi, conform prevederilor legislaţiei în vigoare, 
care să contribuie la îmbunătăţirea nivelului de trai, Ministerul Sănătăţii, Muncii şi 
Protecţiei Sociale, informează că, pe parcursul anului 2020 au fost realizate următoarele 
acţiuni:
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În vederea actualizării cuantumului pensiilor, în anul 2020, toate pensiile stabilite în 
sistemul public de pensii, inclusiv pensiile de dizabilitate, precum şi unele prestaţii sociale 
de stat, au fost indexate la 1 aprilie şi la 1 octombrie.

Coeficientul de indexare în anul 2020 a constituit:
• la 1 aprilie - 4,83% (Hotărîrea Guvernului nr. 165/2020).
• la 1 octombrie -  1,07% (Hotărîrea Guvernului nr. 660/2020).
Totodată, în vederea sporirii gradului de protecţie socială, inclusiv şi a persoanelor cu 

dizabilităţi, de la 1 ianuarie 2020, s-a acordat un suport financiar unic în sumă de 700 lei, 
beneficiarilor de toate tipurile de pensii şi alocaţii sociale de stat cu excepţia alocaţiei pentru 
îngrijire, însoţire şi supraveghere stabilite, până la 1 ianuarie 2020, al căror cuantum lunar 
nu depăşea 2000 lei.

De asemenea, de la 1 octombrie 2020, s-a acordat un suport financiar unic în sumă de 
900 lei, beneficiarilor de toate tipurile de pensii şi alocaţii sociale de stat cu excepţia alocaţiei 
pentru îngrijire, însoţire şi supraveghere, stabilite până la 1 octombrie 2020, al căror 
cuantum lunar nu depăşea 3000 lei.

La acţiunea 1.7. din Planul de acţiuni - Eficientizarea mecanismului naţional de 
determinare a dizabilităţii la copii si adulţi, prin implementarea modelului medico-social 
în procesul de determinare a dizabilităţii, Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale, 
informează următoarele:

În scopul asigurării garanţiilor sociale şi medicale persoanelor cu dizabilităţi pentru 
perioada stării de urgenţă, s-a decis prelungirea din oficiu a termenului de încadrare în grad 
de dizabilitate persoanelor a căror grad de dizabilitate a expirat în perioada stării de urgenţă,



pînă la ridicarea acesteia. Ulterior, valabilitatea certificatelor de încadrare în grad de 
dizabilitate, a mai fost prelungită din oficiu de către CNDDCM/extinsă până la efectuarea 
expertizei şi emiterea deciziei de reîncadrare/neîncadrare în grad de dizabilitate, cu 
eliberarea certificatului respectiv, dar nu mai târziu de data de 1 august 2020;

În contextul realizării procesului de reinginerie şi digitizare a serviciului public 
„Determinarea dizabilităţii şi capacităţii de muncă”, prin Hotărîrea Guvernului nr. 469/2020, 
au fost aprobate modificări la Hotărârea Guvernului nr. 357/2018 cu privire la determinarea 
dizabilităţii.
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Totodată, pentru eficientizarea activităţii Consiliului Naţional pentru Determinarea 
Dizabilităţii şi Capacităţii de Muncă, a fost aprobat Ordinul Ministerului Sănătăţii, Muncii 
şi Protecţiei Sociale nr. 127 din 11 februarie 2020 „Cu privire la aprobarea Instrucţiunii 
privind determinarea procentului pierderii capacităţii de muncă la persoanele cu dizabilitate, 
ca urmare a accidentului de muncă sau a bolii profesionale şi Criteriilor de determinare a 
procentului pierderii capacităţii de muncă în cazul accidentului de muncă sau a bolii 
profesionale”.

Suplimentar, în perioada iunie - noiembrie 2020, organizaţia membru a AOPD, 
Asociaţia Motivaţie din Moldova a elaborat raportul de monitorizare a Planului de acţiuni 
privind reforma sistemului de determinare a dizabilităţii. Raportul conţine concluzii şi 
recomandări pentru eficientizarea mecanismului de determinare a dizabilităţii, elaborate în 
baza opiniilor persoanelor cu dizabilităţi, persoanelor de suport, reprezentanţilor 
organizaţiilor societăţii civile din domeniu şi angajaţilor structurilor Consiliului Naţional 
de Determinare a Dizabilităţii şi Capacităţii de Muncă.
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2021/02/Raport-de-monitorizare-a-Planului-de-
actiuni-privind-reforma-sistemului-de-determinare-a-dizabilitatii-in-perioada-ianuarie-
decembrie-2019.pdf

La acţiunea 1.8. din Planul de acţiuni - Elaborarea si aprobarea curriculumurilor de 
instruire, precum si organizarea cursurilor tematice de instruire iniţială si continuă 
pentru specialiştii implicaţi în procesul de determinare a dizabilităţii si capacităţii de 
muncă în funcţie de specificul activităţii acestora, Consiliul Naţional pentru Determinarea 
Dizabilităţii şi Capacităţii de Muncă a întreprins următoarele:

1. A elaborat Ordinul nr. 175 din 13.12.2019 „Cu privire la aprobarea Programului 
formării profesionale continue a medicilor pentru anul de studii 2020”;

2. Începând cu luna decembrie 2020, a iniţiat activităţile necesare pentru semnarea unui 
Acord bilateral cu Universitatea Liberă Internaţională din Moldova, în vederea elaborării 
curriculei de instruire a asistenţilor sociali din cadrul instituţiei în anii 2021-2022.
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3. Specialiştii Consiliului Naţional pentru Determinarea Dizabilităţii şi Capacităţii 
urmează a fi instruiţi în anul 2021 în cadrul Proiectului „Parteneriat transfrontalier pentru 
dezvoltarea antreprenoriatului social” implementat de către Academia de Administrare 
Publică.

La acţiunea 1.9. din Planul de acţiuni - Asigurarea persoanelor cu dizabilităţi, inclusiv 
a copiilor cu dizabilităţi cu fotolii rulante şi alte mijloace ajutătoare tehnice adaptate 
necesităţilor acestora, s-au întreprins mai multe acţiuni:

http://incluziune.md/wp-content/uploads/2021/02/Raport-de-monitorizare-a-Planului-de-actiuni-privind-reforma-sistemului-de-determinare-a-dizabilitatii-in-perioada-ianuarie-decembrie-2019.pdf
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2021/02/Raport-de-monitorizare-a-Planului-de-actiuni-privind-reforma-sistemului-de-determinare-a-dizabilitatii-in-perioada-ianuarie-decembrie-2019.pdf
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2021/02/Raport-de-monitorizare-a-Planului-de-actiuni-privind-reforma-sistemului-de-determinare-a-dizabilitatii-in-perioada-ianuarie-decembrie-2019.pdf


Asigurarea populaţiei Republicii Moldova cu mijloace ajutătoare tehnice se efectuează 
de către Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie şi Reabilitare, conform 
prevederilor Hotărîrii Guvernului nr. 567 din 26.07.2011, pentru aprobarea Regulamentului 
cu privire la modul de asigurare a unor categorii de cetăţeni cu mijloace ajutătoare tehnice.

Asigurarea cu mijloacele ajutătoare tehnice, inclusiv cu cărucioare fotolii, reprezintă 
una din principale activităţi ale CREPOR-lui.

Astfel, pe parcursul anului 2020, au fost asiguraţi cu încălţăminte ortopedică, proteze 
ale membrelor inferioare şi superioare, alte articole (orteze, bandaje, corsete, etc.) 12498 
persoane, din numărul total care necesită aceste servicii (50568 persoane).

În anul 2020, Centrului i-au fost alocate mijloace financiare din Bugetul de Stat în sumă 
totală de 3500,0 mii lei, din care au fost achiziţionate 1230 cărucioare fotolii, în sumă de7 7 5 7

3437,0 mii lei şi alte mijloace de locomoţie nemecanizate (cadre de mers, cârje/subcoate, 
bastoane) în sumă de 63,0 mii lei.

La finele anului 2020, la evidenţa CREPOR-lui, pentru asigurare cu fotolii rulante au 
fost 275 persoane.

La fel, au beneficiat şi de mijloace de locomoţie nemecanizate 518 persoanele cu 
dizabilităţii şi maladii ale aparatului locomotor: cadre de mers - 210; cârje/subcoate -161 şi 
47 bastoane.

În cadrul CREPOR, persoanele cu dizabilităţi beneficiază şi de servicii de reabilitare 
medicală în condiţii de staţionar şi ambulatoriu, conform Regulamentului privind prestarea 
serviciilor de reabilitare medicală aprobat prin Ordinul MMPSF nr.38 din 05.03.2013.

Astfel, în perioada de referinţă, servicii de consultare, investigare şi reabilitare în 
staţionar, au fost acordate pentru 1402 persoane, inclusiv 651 veterani de război. Din contul 
mijloacelor bugetare au fost deservite 994 persoane; din contul mijloacelor FAOAM - 375 
persoane, contra plată - 27 persoane. În condiţii de ambulator, s-au acordat circa 17523 
consultaţii, inclusiv pentru 2388 veterani de război.

În vederea implementării prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 272 din 03.05.2017, 
„Cu privire la prestarea serviciilor de reabilitare profesională în cadrul CREPOR ”, au fost 
prestate servicii de reabilitare profesională pentru 6 pacienţi cu dizabilităţi locomotorii din 
rândul şomerilor direcţionaţi de ANOFM.
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Obiectivul 2 „Asigurarea dreptului la educaţie de calitate a copiilor si tinerilor cu 
diferite tipuri de dizabilităţi în instituţiile de învăţămînt în condiţii de egalitate cu ceilalţi ”

La acţiunea 2.1. din Planul de acţiuni - E laborarea, aprobarea şi implementarea 
conceptelor, mecanismelor de individualizare a procesului educaţional, sistemelor de 
comunicare augum entativă şi alternativă, tehnologiilor educaţionale pentru susţinerea 
copiilor şi tinerilor cu diferite tipuri de dizabilităţi, Ministerul Educaţiei, Culturii şi 
Cercetării, informează că, în anul 2020 a fost elaborat Ghidul ,,Orientarea părinţilor în 
educaţia copiilor cu cerinţe educaţionale speciale”. Ghidul a fost elaborat şi aprobat de 
MECC, CRAP, cu suportul UNICEF, www.incluziune.edu.gov.md.

De asemenea, au fost elaborate Sugestiile metodologice privind desfăşurarea 
procesului educaţional din perspectiva educaţiei incluzive în instituţiile de învăţământ 
profesional tehnic în anul de studii 2020-2021.

http://www.incluziune.edu.gov.md/


La acţiunea 2.2. din Planul de acţiuni - Asigurarea accesului copiilor cu dizabUităţi 
la servicii de educaţie timpurie ante-preşcolară, Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării 
informează că, pe parcursul anului 2020, s-au înregistrat 742 de copii cu dizabilităţi care 
beneficiază de servicii de educaţie timpurie.

La acţiunea 2.4. din Planul de acţiuni - Asigurarea unui pachet minim de servicii 
educaţionale de suport (centru de resurse, cadru didactic de sprijin) pentru fiecare copil 
si tânăr cu dizabilităţi înscrişi în instituţia de învăţămînt, în funcţie de necesităţile 
acestuia, Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării informează că, în anul 2020, în
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instituţiile de învăţământ general sunt create şi dotate 932 de centre de resurse pentru 
educaţia incluzivă (87 instituţii de educaţie timpurie), 845-din cadrul învăţământului primar 
şi secundar. Sunt angajate 1190 de cadre didactice de sprijin: 113 - în cadrul instituţiilor de 
educaţie timpurie şi 1077 -  în cadrul instituţiilor de învăţământ primar şi secundar.

La acţiunea 2.5. din Planul de acţiuni - Dezvoltarea şi prestarea serviciilor de 
consiliere şi ghidare în carieră pentru adolescenţii şi tinerii cu dizabilităţi în instituţiile
de învăţămînt, Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării a întreprins următoarele măsuri: 

În cadrul instituţiilor de învăţământ superior activează 9 centre de consiliere şi ghidare 
în carieră, orientate spre asigurarea suportului necesar, inclusiv tinerilor cu dizabilităţi, în 
selectarea unei profesii şi facilitarea accesului la aceasta. De asemenea, tinerii cu dizabilităţi 
pot solicita ajutor în elaborarea unui plan individualizat de studii pentru programul la care 
au fost admişi, compatibilizat cu necesităţile acestora.

La acţiunea 2.6. din Planul de acţiuni - Organizarea cursurilor de formare continuă 
pentru toate cadrele didactice şi cadrele didactice de sprijin care lucrează cu copiii şi 
tinerii cu dizabilităţi, Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării informează că, pe parcursul 
anului 2020 au fost organizate circa 100 de activităţi de dezvoltare de competenţe pentru 
1100 psihologi, psihopedagogi, logopezi, cadre didactice privind starea de bine a copiilor, 
asistenţa specializată şi organizarea activităţii didactice cu copiii cu CES în context 
pandemic, printre care:

-10 webinare on-line pentru psihologii/psihopedagogii antrenaţi privind oferirea 
suportului psihologic/psihopedagogic copiilor/elevilor, cadrelor didactice, părinţilor în 
perioada de pandemie cu COVID-19. Activitate susţinută de Fundaţia pentru copii 
„Pestalozzi Children's Village" (Elveţia);

- 10 webinare on-line pentru psihologii şi psihopedagogii din structurile de asistenţă 
psihopedagogică, psihologii din instituţiile de învăţământ profesional tehnic privind 
organizarea şi realizare suportului psihologic în context pandemic. Activitate susţinută în 
cadrul parteneriatului cu Organizaţia Mondială a Sănătăţii şi proiectul moldo-elveţian 
MENSANA -  „Suport pentru reforma serviciilor de sănătate mintală în Moldova”;

- 24 de webinare on-line pentru psihologii, psihopedagogii din cadrul structurilor de 
asistenţă psihopedagogică privind psihodiagnostic şi evaluare clinică la copii şi 
psihopedagogia dezvoltării la copii şi adolescenţi, activitate realizată în colaborare cu



MECC, CRAP şi proiectul moldo-elveţian MENSANA - „Suport pentru reforma serviciilor 
de sănătate mintală în Moldova”;

- 30 de webinare on-line pentru specialiştii din structurile de asistenţă psihopedagogică 
(psihologi, logopezi, psihopedagogi, pedagogi educaţie timpurie şi învăţământ primar şi 
secundar general, kinetoterapeuţi), cadre didactice privind organizarea procesului 
educaţional la distanţă, în context pandemic pentru copiii cu CES, activităţi organizate de 
CRAP.

De asemenea, la data de 6 mai 2020, a fost realizat atelierul de lucru cu tematica 
„Organizarea şi desfăşurarea examenului de calificare în contextul învăţământului 
profesional tehnic incluziv, pentru anul de studii 2019-2020. Calificarea parţială”. În cadrul 
atelierului au participat 41 de persoane (experţi, cadre didactice).

În perioada 21.10-02.11.2020, au fost desfăşurate sesiuni de instruire a psihologilor şi a 
cadrelor didactice de sprijin din cadrul instituţiilor de învăţământ profesional tehnic privind 
realizarea Planului educaţional individualizat, la care au participat 113 participanţi.

În perioada 27-30.10.2020, au fost realizate 3 sesiuni privind implementarea Sugestiilor 
metodologice privind desfăşurarea procesului educaţional din perspectiva educaţiei 
incluzive în instituţii de învăţământ profesional tehnic, în anul de studii 2020-2021, cu 
participarea a 80 de participanţi.

În perioada 9-10.11.2020, au fost realizate 3 sesiuni privind utilizarea platformelor 
educaţionale în instruirea on-line a elevilor cu CES/dizabilităţi, la care au participat 103 
peroane.

La data de 16.11.2020, a fost realizată sesiunea de instruire privind formarea 
psihologilor şi a cadrelor didactice de sprijin privind acordarea suportului psihologic elevilor 
cu CES/dizabilităţi din învăţământul profesional tehnic în contextul situaţiei epidemiologice 
Covid-19, au participat 89 de persoane.

În perioada 5-26.11.2020 au fost realizate seminare cu experţii din Austria - Prof. Mag. 
Sabine ALBERT, Doz. Mag. Dr. Jure PURGAJ, cu tematica Metode didactice în instruirea 
elevilor cu CES în ÎPT, Instruirea multiplicatorilor, în cadrul cărora au participat 32 de 
persoane.

La acţiunea 2.7. din Planul de acţiuni - Pregătirea cadrelor didactice care asistă sau 
predau pentru copiii cu dizabilităţi de auz şi hipoacuzici în folosirea limbajului 
mimico-gestual, Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării, informează că, în anul 2020, 
în colaborare cu A.O „CCF Moldova” a demarat procesul de instruire în acordarea asistenţei 
copiilor cu dificultăţi de auz pentru 100 de specialişti din toate serviciile raionale/municipale 
de asistenţă psihopedagogică. Instruirile au fost desfăşurate preponderent cu accent pe 
partea practică, în calitate de suport de curs fiind utilizate, inclusiv secvenţe video din 
experienţa şcolilor cu practici şi rezultate în recuperarea şi incluziunea copiilor cu deficienţe 
de auz.

În Republica Moldova pregătirea specialiştilor în limbajul mimico-gestual este 
asigurată de către o singură instituţie de învăţământ superior, care deţine infrastructură, 
suportul metodic precum şi cadrele didactice instruite în acest sens - Universitatea 
Pedagogică de Stat „Ion Creangă”. Facultatea de psihologie şi psihopedagogie specială a 
Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” organizează trei programe de master în acest



sens: Logopedie, Educaţie integrată, Terapia persoanelor cu CES, Comunicare alternativă, 
Limbajul semnelor si sistemul Braille, precum şi asigură formarea iniţială la ciclul I, licenţă, 
în cadrul disciplinei Psihopedagogie specială. Pe parcursul anului 2020, au fost pregătiţi în 
cadrul acestor programe- 51 de specialişti.

La acţiunea 2.8. din Planul de acţiuni - Dotarea instituţiilor de învăţământ cu unităti
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de transport accesibil si echipamente necesare pentru facilitarea învăţării copiilor si 
tinerilor cu dizabilităţi fizice, mintale, intelectuale si senzoriale, pentru dezvoltarea unui 
mediu fizic accesibil si a unui proces educaţional individualizat conform necesităţilor si 
potenţialului de dezvoltare, Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării informează 
următoarele:

În contextul promovării educaţiei incluzive şi incluziunii copiilor cu cerinţe speciale 
şi/sau dizabilităţi în mediile de învăţare generale, prin mediu educaţional incluziv, instituţiile 
de învăţământ promovează programe de predare-învăţare-evaluare, destinate beneficiarilor 
cu diferite necesităţi şi potenţial diferit (copiii învaţă după curriculumul modificat, conform 
planului educaţional individualizat, sunt ghidaţi de către cadrele didactice de sprijin, 
frecventează centrul de resurse pentru educaţia incluzivă), încurajează şi facilitează 
participarea şcolară şi dotează, la necesitate, spaţiile educaţionale cu echipamente didactice, 
resurse educaţionale care susţin învăţarea (din cele 2% pentru fondul destinat educaţiei 
incluzive instituţiile pot fi dotate, la necesitate, cu tehnologii, echipamente didactice).

În anul 2020, 11 instituţii de învăţământ superior, precum şi căminele acestora, au fost 
dotate cu rampe de acces pentru tinerii cu dizabilităţi, fiind adaptate la necesităţile acestora.

În perioada pandemică, a fost acordată asistenţă studenţilor cu dizabilităţi prin asigurarea 
cu calculatoare în vederea instruirii la distanţă.

La acţiunea 2.9. din Planul de acţiuni - E laborarea, aprobarea şi implementarea 
program elor de pregătire şi acreditare a interpreţilor mimico-gestuali, Ministerul 
Educaţiei, Culturii şi Cercetării informează următoarele:

Universitatea Pedagogică de Stat ”Ion Creangă”, Facultatea psihologie şi 
psihopedagogie specială, la ciclul II, masterat, o dată la 3 ani organizează cursul ”Limbajul 
mimico-gestual” În programul de studii este cursul ’’Comunicare alternativă. Limbajul 
semnelor şi sistemul Braille”.
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În Departamentul de formare continuă, la solicitare, se formează interpreţi mimico- 
gestuali. În scopul promovării limbajului mimico-gestual în procesul educaţional, a fost 
identificat un grup de 20 persoane (cadre didactice, cadre didactice de sprijin, specialişti din 
cadrul serviciilor raionale/municipale de asistenţă psihopedagogică) disponibile de a studia, 
începând cu 01 septembrie 2021, la masterat, comunicarea augmentativă în carul Facultăţii 
de Psihologie şi Psihopedagogie specială a Universităţii Pedagogice ,,Ion Creangă”, mun. 
Chişinău.

La acţiunea 2.10. din Planul de acţiuni - Integrarea graduală a copiilor cu dizabilităţi, 
inclusiv a celor cu dizabilităţi senzoriale (auz, văz) în instituţii de învăţămînt general,
Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării informează că, în anul 2020,

- copii cu dizabilităţi de auz în instituţii de educaţie timpurie -  37 copii;



- copii cu dizabilităţi de văz în instituţii de educaţie timpurie -  32 copii;
- elevi cu dizabilităţi de auz în instituţii de învăţământ profesional si învăţământ
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superior - 123 elevi;
- elevi cu dizabilităţi de văz în instituţii de învăţământ profesional si învăţământ
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superior -120 elevi.

Obiectivul 3 “Sporirea accesului persoanelor cu dizabilităţi la servicii medicale, de 
abilitare si de reabilitare de calitate"
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La acţiunea 3.3. din Planul de acţiuni - Extinderea listei medicamentelor compensate 
pentru maladiile care au impact asupra sănătăţii publice si care netratate corespunzător 
conduc la dizabilitate, în baza datelor statistice privind structura dizabilităţii în funcţie de 
nozologiile predominante, Ministerul Sănătăţii, Muncii si Protecţiei Sociale informează 
următoarele:

Prin Ordinul comun nr.584/146-A din 23.06.2020 al Ministerului Sănătăţii, Muncii şi 
Protecţiei Sociale şi Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină, lista medicamentelor 
compensate din fondurile de asigurare obligatorie de asistenţă medicală a fost completată 
cu cinci denumiri comune internaţionale si include 153 de denumiri comune internaţionale.

În listă au fost incluse montelukastum pentru tratamentul astmului bronsic la 
copii, bilastinum pentru tratamentul epidermolizei buloase, ferri III hydroxidum 
polymaltosi complexum pentru tratarea anemiei la gravide, toate cu rata de compensare 
100%; cu rata medie de 70% este compensat losartanum+hydrochlorthiazidum, preparat 
destinat maladiilor cardiovasculare. A fost introdus si medicamentul cefaclorum, pentru 
tratarea pneumoniei comunitare si a bronsitei, compensat în proporţie de 100% pentru copii 
si de 70% în cazul adulţilor.

Concomitent, a fost extins numărul de maladii pentru care sunt prescrise medicamente 
compensate pentru tratamentul refluxului gastro-esofagian si tratamentul de lungă durată al 
pacienţilor cu infarct miocardic, cu fibrilaţie atrială, tratamentul de durată al tulburărilor 
hepatobiliare asociate cu fibroză chistică la copii, pentru care au fost completate 16 denumiri 
comune internaţionale din lista preparatelor compensate cu doze si forme farmaceutice noi.

Din decembrie 2020, în urma modificărilor efectuate în Protocolul clinic standardizat 
pentru medicii de familie „Infecţia cu coronavirus de tip nou COVID-19”, persoanele cu 
forme uşoare şi moderate de COVID-19, care se tratează la domiciliu au beneficiat de 
medicamente compensate în proporţie de 100% pentru copiii cu vârsta de până la 18 ani şi 
de 70% în cazul adulţilor din fondurile de asigurare obligatorie de asistenţă medicală, 
prescrise de medicii de familie.

Pacienţii infectaţi cu COVID-19, beneficiază de 21 de denumiri comune internaţionale 
de preparate în anumite doze şi forme farmaceutice: antitrombotice şi anticoagulante 
(acidum acetylsalicylicum, clopidogrelum, sulodexidum), medicamente H2 blocatori 
(famotidinum), vasodilatatoare (pentoxifyllinum) şi bronhodilatatoare (salbutamolum). 
Pentru copii se prescriu, la necesitate, antipiretice şi antiinflamatoare -  paracetamolum, 
ibuprofenum; mucolitice şi expectorante -  ambroxolum, acetylcysteinum, carbocisteinum. 
În formele moderate de boală pacienţilor li se prescriu şi medicamente antibacteriene, cum 
ar fi clarithromycinum, azithromycinum, roxithromycinum, amoxicillinum, amoxicillinum,



acidumclavulanicum, doxycyclinum, cefuroximum, cefaclorum, cefpodoximum, 
cefiximum.

La acţiunea 3.4. din Planul de acţiuni - Includerea în pachetul compensat, în cazul 
îngrijirilor medicale la domiciliu, a unor consumabile (material pentru pansament, 
seringi, dozatoare pentru insulină, stome, scutece) pentru persoanelor cu dizabiUtăţi 
severe si boli incurabile, care necesită îngrijiri medicale la domiciliu, de către autorităţile 
responsabile au fost întreprinse următoarele acţiuni:

Serviciile de îngrijiri medicale la domiciliu se oferă în baza Standardului naţional de 
îngrijiri medicale, la domiciliu, aprobat prin Ordinul nr. 851 din 29.07.2013 şi a 
Regulamentului privind organizarea serviciilor de îngrijiri paliative la domiciliu, aprobat 
prin Ordinul nr. 1022 din 30 decembrie 2015, care prevăd elementele componente ale unei 
vizite, inclusiv a dispozitivelor medicale.

Pe parcursul anului 2020, au fost efectuate mai puţine vizite de îngrijiri la domiciliu şi 
în cadrul îngrijirilor paliative, din cauza pandemiei.

Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale în această perioadă a pus accent pe 
asigurarea accesului populaţiei, inclusiv a persoanelor cu dizabilităţi, la asistenţă medicală, 
inclusiv în condiţiile stării de urgenţă:

•  Au fost stabilite reglementări clare pentru diferite categorii de populaţie, diferite tipuri 
de servicii şi instituţii, în vederea asigurării accesului la servicii medicale, în condiţii sigure, 
pentru cazurile când asistenţa medicală nu poate fi amânată şi nici nu poate fi realizată la 
distanţă.

•  S-a pus accent pe asigurarea accesului la medicamente compensate din fondurile 
asigurării obligatorii de asistenţă medicală şi cele procurate din mijloacele bugetului 
centralizat al Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale în cadrul Programelor 
naţionale de sănătate cu reprogramarea activităţilor planificate de screening, control 
profilactic anual etc.

•  A fost stabilită clar modalitatea de asigurare a tratamentului continuu a persoanelor 
cu maladii cronice, în special celor vârstnice, cu dizabilităţi.

•  Un accent important s-a pus pe informarea populaţiei privind noile condiţii în 
organizare a activităţii instituţiilor, inclusiv organizarea supravegherii/consultaţiilor prin 
telefon, pagini pe reţele de socializare, cu excepţia cazurilor, când asistenţa medicală nu 
poate fi amânată şi nici nu poate fi realizată la distanţă, precum şi oportunitatea şi importanţa 
asigurării continue a tratamentului de susţinere, în cazul maladiilor cronice.

•  Medicii de familie au fost încurajaţi să solicite suportul altor persoane din afara 
sistemului de sănătate (autorităţi publice locale, asistenţi sociali, voluntari), în evaluarea 
necesităţilor şi organizarea intervenţiilor comunitare necesare, cu instruirea în prealabil, 
asigurarea lor cu echipamente de protecţie (mască, mănuşi etc.) şi stricta respectare a 
măsurilor de protecţie şi control al infecţiei cu Coronavirus.

•  Persoanele vârstnice şi persoanelor cu dizabilităţi au fost informate despre necesitatea 
autoevaluării stării de sănătate, cu măsurarea la domiciliu a parametrilor caracteristici (TA, 
glicemia, temperatura), cu informarea medicului de familie, asistentului social, prin telefon 
pentru solicitarea suportului, organizarea intervenţiilor comunitare necesare, cu respectarea 
măsurilor de protecţie şi control a infecţiei cu Coronavirus, inclusiv, instruirea acestora



privind măsurile de protecţie şi asigurarea lor cu echipamente de protecţie (mască, mănuşi 
etc.).

•  Pentru a asigura accesul populaţiei la asistenţă medicală specializată de ambulator, pe 
perioada pandemiei, s-a exclus obligativitatea biletului de trimitere de la medicul de familie.

•  Pentru pacienţii de profil oncologic s-a stabilit menţinerea şi respectarea schemelor 
de tratament şi termenelor de realizare a acestora.
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•  Asistenţa medicală stomatologică programată a fost sistată, atât în cadrul instituţiilor 
publice, cât şi private.

•  A fost indicat prestatorilor publici de servicii stomatologice de a menţine asistenţa 
medicală stomatologică de urgenţă, în cadrul prestatorilor de servicii medicale 
stomatologice cu teritoriu de deservire.

•  Au fost preluaţi în tratament de hemodializă, chimioterapie, bolile rare, pacienţii care 
au beneficiat de tratamentul respectiv peste hotarele ţării.

•  Prin Ordinul nr. 368/2020, au fost reglementate unele măsuri suplimentare pentru 
asigurarea accesului populaţiei la servicii de sănătate mintală, psihiatrice şi narcologice în 
condiţiile stării de urgenţă, care include măsuri concrete de control a infecţiei, inclusiv 
sporirea vigilenţei privind depistarea precoce a pacienţilor cu semne de infecţie respiratorie 
acută/semne ce întrunesc definiţie de caz la COVID-19 cu organizarea secţiilor pentru 
pacienţii cu semne clinice de infecţie şi izolarea acestora de pacienţii fără manifestări 
clinice.

•  Medicii de familie au fost informaţi cu privire la aspectele de sănătate mintală ce pot 
apărea în rândul populaţiei din cauza epidemiei COVID-19 (anxietate, depresie de la 
autoizolare şi carantină, panică, etc.). Au fost elaborate materiale informaţionale (mini- 
ghid) pentru specialiştii SAP, care au fost distribuite prin intermediul CRAP, organizate 
web-nare online.

•  Pentru fiecare IMSP a fost desemnat un specialist în sănătatea mintală, care va oferi 
suport psiho-emoţional personalului angajat pe perioada gestionării crizei cauzate de 
epidemia COVID-19. Specialistul a fost instruit online în baza protocoalelor şi ghidurilor 
OMS, pentru a evita diseminarea mesajelor false sau incapacitatea de a oferi suport.

•  Pentru personalul medical şi non-medical, antrenat în depistarea şi tratarea cazurilor 
de COVID-19 în servicii de urgenţă prespitalicească şi de staţionar a fost creat un grup de 
specialişti, care ţine legătura prin intermediu platformelor online (Skype, Viber, Zoom, 
altele) în primul rând, cu persoanele responsabile de organizarea serviciilor (şefii de ture, 
şefii de secţie, asistente medicale şefe, etc.), pentru a informa cu privire la necesitatea 
suportului psihologic.

•  Pentru profesionişti se organizează instruiri cu privire la abordarea subiectului 
COVID-19 din punct de vedere a sănătăţii mintale, managementul stresului, a agresiunii, 
frustrărilor, etc.

La acţiunea 3.6. din Planul de acţiuni - Asigurarea unui pachet minim de asistentă 
medicală stomatologică a persoanelor cu dizabilităţi, în caz de urgentă si probleme 
cronice dentare, cu finanţare din Programul unic al asigurării obligatorii de asistenţă 
medicală, de către autoritatea responsabilă au fost întreprinse următoarele acţiuni:



Asistenţa medicală stomatologică acordată în cadrul sistemului asigurării obligatorii de 
asistenţă medicală, inclusiv persoanelor cu dizabilităţi se oferă potrivit pct. 19 din Programul 
Unic al AOAM.

În anul 2020, reieşind din situaţia determinată de situaţia de stare excepţională de 
pandemia cu virusul COVID -19, au fost realizate mult mai puţine servicii stomatologice. 
Au fost înregistrate cca 364 mii vizite la stomatolog a persoanelor asigurate, inclusiv 
persoane cu dizabilităţi, dintre care 158 mii la copii. Au fost obturate 144 mii defecte 
dentare, inclusiv 64 mii la copii, înregistrate extracţii dentare 49 mii, inclusiv 15 mii la copii.

La acţiunea 3.7. din Planul de acţiuni - Dezvoltarea serviciilor comunitare de 
sănătate mintală si oferirea asistenţei, inclusiv prin intermediul echipelor mobile sau prin  
asigurarea transportării persoanelor cu dizabilităţi din comunitate spre centrul 
comunitar de sănătate mintală si acordarea suportului psihologic pentru părinţii şi rudele 
acestora, au fost întreprinse următoarele acţiuni:

A fost elaborată propunerea de politică publică ”Fortificarea si îmbunătăţirea 
sistemului serviciilor comunitare de sănătate mintală în Republica Moldova”, cu analiza 
mecanismelor de finanţare şi costificare a serviciilor de sănătate mintală.

În scopul acordării asistenţei medicale de sănătate mintală populaţiei, în contextul 
naţional de epidemie COVID-19 şi organizarea măsurilor de prevenire şi control al infecţiei 
în cadrul serviciilor medicale şi medico-sociale din domeniu au fost aprobate următoarele 
acte normative:

- Ordinul MSMPS nr. 283/2020 cu privire la intervenţii de sănătate mintală în contextul 
naţional de epidemie de infecţie cu Coronavirusul de tip nou (COVID-19), şedinţa de lucru 
organizată de comun cu Organizaţia Mondială a Sănătăţii şi a proiectului moldo-elveţian 
MENSANA ”Suport pentru reforma în sănătatea mintală în Republica Moldova” (în 
continuare proiectul MENSANA);

- Ordinul MSMPS nr. 368/2020 cu privire la unele măsuri suplimentare pentru 
asigurarea accesului populaţiei la servicii de sănătate mintală, psihiatrice si narcologice 
în condiţiile stării de urgenţă, ordinul vizează activitatea instituţiilor medicale şi medico- 
sociale din domeniu (Spitalele de psihiatrie, Dispensarului Republican de Narcologie, 
Centrele de sănătate/Centrele medicilor de familie/Asociaţiile Teritoriale Medicale de nivel
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raional/municipal, Centrele comunitare de sănătate mintală, Centrele de plasament temporar 
pentru vârstnici, persoane adulte şi copii cu dizabilităţi);

- Ordinul MSMPS nr. 378/2020 cu privire la organizarea webinarului privind 
particularităţile epidemiologice în organizarea asistenţei medicale psihiatrice, narcologice 
si de sănătate mintală în instituţiile specializate si Centrele de plasament temporar pentru 
vîrstnici, adulţi si copii cu dizabilităţi în situaţii de criză/epidemie cu coronavirusul de tip 
nou (COVID-19).

Pe parcursul anului 2020, conform datelor preliminare au fost contractate de CNAM - 
40 Centre comunitare de sănătate mintală (CCSM), inclusiv 6 municipale şi 34 raionale, 
care pe parcursul anului au fost asistate în cadrul CCSM - 30 221 persoane cu dizabilităţi 
psihosociale, inclusiv 2 763 copii.

2007 beneficiari au fost asistaţi la domiciliu de către echipele multidisciplinare mobile.



Specialiştii din CCSM au beneficiat de instruiri şi au capacitatea să ofere următoarele 
servicii medico-psiho-sociale, finanţate din sursele FOAM:

- consultative, de intervenţie psihoterapeutice, recomandarea şi supravegherea 
tratamentului farmacoterapeutic de susţinere, prescrierea medicamentelor compensate, în 
conformitate cu recomandările de specialitate şi a ghidurilor de bună practică;

- ghidarea şi supervizarea medicilor de familie în implementarea practică a protocoalelor 
clinice naţionale, inclusiv referirea beneficiarilor conform nivelurilor de asistenţă medicală;

- depistarea precoce a tulburărilor specifice de dezvoltare şi a disfuncţiilor 
psihopatologice la copii şi adolescenţi;

- asigurarea incluziunii sociale a persoanelor cu probleme de sănătate mintală prin 
combaterea stigmei şi sensibilizarea comunităţii în problemele sănătăţii mintale;

- asistenţă mobilă la domiciliu şi de reabilitare prin intermediul echipelor 
multidisciplinare, inclusive în cazurile urgenţelor psihiatrice;

- implementarea tehnologiilor performante orientate spre asigurarea securităţii 
beneficiarului şi a calităţii serviciilor medicale şi sociale (utilizarea standardelor, ghidurilor 
de tratament şi protocoalelor clinice aprobate, etc.);

- colectarea datelor, crearea şi gestionarea eficientă a bazelor de date privind serviciile 
medicale şi sociale prestate şi prezentarea, în modul şi termenul stabilit, a rapoartelor şi 
informaţiilor despre activitatea Centrului.

MSMPS în parteneriat cu MECC şi suportul proiectului MENSANA, au organizat în 
cadrul Programului educaţional de asistenţă psihologică, dedicat părinţilor, pedagogilor şi 
psihopedagogilor din Republica Moldova, în contextul epidemiei COVID-19: „Şcoala 
părinţilor informaţi” - 10 tutoriale video în perioada mai -  iunie 2020.

În total, aproximativ 40 mii vizualizări pe toate platformele de reţele sociale şi media.
Au fost elaborate şi tipărite într-un tiraj de 20 000 de exemplare, 5 broşuri despre cele 

mai frecvent întâlnite probleme de sănătate mintală (Depresie, Anxietate, Schizofrenie, 
Autism, Demenţă). Broşurile sunt bilingve (română/rusă).

MSMPS şi MECC cu suportul proiectului MENSANA, în parteneriat cu Liga Română 
de sănătate mintală, au elaborat şi implementat programul destinat psihologilor şi 
psihopedagogilor din serviciile educaţionale raionale, precum şi psihologilor din CCSM, 
desfăşurat în perioada mai-decembrie 2020. Au fost instruiţi 100 specialişti.

Cu suportul proiectului moldo-elveţian MENSANA pentru CCSM:
- au fost create pagini de Facebook, elaborate materiale promoţionale cu informaţii 

actualizate cu privire la programul şi contactele centrului, îndeosebi important fiind 
accesibilitatea serviciilor pe timp de pandemie;

- 3 sesiuni din programul de mentorat au fost dedicate comunicării şi vizibilităţii 
(utilizarea unei terminologii adecvate de sănătate mintală în comunicarea publică).

Cu ocazia Zilei mondiale de prevenire a suicidului (10 septembrie), au fost pregătite şi 
distribuite materiale informaţionale pentru centrele comunitare de sănătate mintală. A fost 
distribuit comunicatul de presă cu ultimele date statistice din domeniu, a fost publicat un 
spot promoţional pentru prevenirea suicidului.

Cu ocazia Zilei mondiale a sănătăţii mintale (10 octombrie) cu tematica ”Să protejăm 
sănătatea mintală: e timpul pentru investiţii!” au fost elaborate spoturi video cu specialişti



şi beneficiari din centrele comunitare de sănătate mintală (Anenii Noi, Briceni, Sîngerei, 
Cimişlia).

În perioada anilor 2013-2020, a fost efectuat studiul privind abordarea problemelor de 
sănătate mintală în mass-media, au fost studiate 5 site-uri on-line. Rezultatele urmează a fi 
publicate.

MENSANA Live - „Sănătatea mintală explicată simplu”, prima sesiune (9 iulie 2020): 
Conceptul implică un eveniment online cu participarea unei persoane cunoscută de publicul 
local care are o discuţie deschisă cu un expert în sănătate mintală despre diferite subiecte 
interesante pentru publicul persoanelor cu vârste cuprinse între 16 - 60 de ani (activ online). 
Sesiunea online live a adunat 28 000 de vizualizări pe Facebook, a avut 8 parteneri de 
postare încrucişată şi 3 parteneri media.

Podcastul „Sunt bine” - Primul podcast despre sănătatea mintală în Republica Moldova. 
MENSANA este partenerul informaţional al proiectului, oferind experţi, expertiză şi 
informaţii.
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A fost definitivată analiza curriculei universitare (Ciclu I Licenţă şi Ciclul II Masterat) 
şi a formării continue în domeniul specialităţilor psihologie şi asistenţă socială în 5 instituţii 
(Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea Liberă Internaţională din Moldova, 
Universitatea de Stat „Alecu Russo”, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” şi 
Institutul de Formare Continuă. Această analiză a urmărit: analiza, programele de pregătire 
a specialiştilor; înaintarea unor recomandări privind pregătirea specialiştilor din domeniile 
asistenţă socială şi psihologie la compartimentul sănătate mintală.

MSMPS de comun cu Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării au elaborat şi 
implementat un program pentru dezvoltarea abilităţilor sociale şi emoţionale la copiii din 
clasele primare. Programul constă din 14 module (împărţite în mod egal între abilităţi 
emoţionale şi abilităţi sociale), care sunt în curs de implementare în 10 şcoli primare din trei 
raioane Orhei, Nisporeni şi Leova (lunile octombrie 2019 - aprilie 2020).

La acţiunea 3.8. din Planul de acţiuni - Dezvoltarea şi prestarea serviciilor de 
intervenţie tim purie în cadrul fiecărui raion/municipiu, Ministerul Sănătăţii, Muncii şi 
Protecţiei Sociale informează următoarele:
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Pentru dezvoltarea Serviciului de intervenţie timpurie la nivel naţional, pe parcursul a. 
2020, cu suportul specialiştilor Centrului de Intervenţie Precoce ’’Voinicel”, au continuat 
instruirea iniţială a echipelor de specialişti, care vor activa în cadrul Serviciului ITC, la nivel 
de teritoriu administrativ. În această perioadă, au fost instruite on-line echipele de specialişti 
(medici pediatri, neurologi, medici de familie, reabilitologi, asistenţi medicali etc.) din 8 
raioane: Străşeni, Glodeni, Făleşti, Sîngerei, Edineţ, Briceni, Ocniţa şi Donduşeni.

De asemenea, a continuat instruirea specialiştilor pe profiluri: logopezi şi 
psihopedagogi, care activează în cadrul echipelor multidisciplinare, din 11 instituţii.

În luna august 2020, a fost deschis Centrul de Intervenţie Timpurie în cadrul IMSP 
Spitalul Raional Floreşti şi Cabinete ale copilului sănătos în 4 Centre de Sănătate din acelaşi 
raion.



La acţiunea 3.9. din Planul de acţiuni - Dezvoltarea si prestarea serviciilor de 
diagnosticare, de intervenţie si de reabilitare a copiilor cu tulburări din spectrul autist,
Ministerul Sănătăţii, Muncii si Protecţiei Sociale informează următoarele:

În republică activează 2 centre de intervenţie timpurie - în mun. Chisinău - Centrul de 
intervenţie precoce „Voinicel” si Secţia de intervenţie timpurie din mun. Bălţi, pentru zona 
de Nord.

În cadrul realizării prevederilor Memorandumului de înţelegere între MSMPS şi ADRA 
Republica Cehă, ADRA Moldova şi SOS AUTISM parteneri de implementare a proiectului 
“Ajutor pentru copiii cu tulburări de spectru autist (TSA) si alte tulburări genetice din 
Republica Moldova”, în mun. Chisinău a fost deschis Centru pentru persoanele cu tulburări 
din spectru autist A.O. „SOS AUTISM”. Centrul activează în baza Regulamentului-cadru 
privind organizarea si funcţionarea Centrului specializat de intervenţie în tulburări de 
spectru autist (aprobat prin H.G. nr. 234/2019).

Pe parcursul anului 2020, au fost sub supravegherea specialistilor CCSM 630 persoane, 
inclusiv 601 copii (0-18 ani) diagnosticaţi cu autism infantil, au beneficiat de servicii de 
diagnosticare 83 copii, inclusiv în teritorii 8 copii.

La acţiunea 3.10. din Planul de acţiuni - Acordarea serviciilor de asistenţă
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ginecologică, de planificare a familiei si de sănătate reproductivă a femeilor si fetelor cu 
diferite tipuri de dizabilităţi, au fost întreprinse următoarele acţiuni:

Serviciile consultative si instructiv - metodice au fost oferite de reţeaua de CSPT/Youth 
Klinic, în număr de 41. În anul 2020, au beneficiat peste 165895 mii persoane -  în pofida 
crizei pandemice serviciile s-au menţinut la circa 70% volum în comparaţie cu anul 2019.

În cadrul reţelei CSPT/Youth Klinic majoritatea beneficiarilor în 2020 - 68,7% 
- au constituit-o fetele si femeile tinere, fiecare a 5-a femeie din ele fiind din mediu rural.

În 2020, 5852 tineri din grupuri vulnerabile (fără supraveghere părintească, familii 
vulnerabile, cu nevoi speciale, populaţia cheie pentru infecţia HIV etc.) au beneficiat de 
serviciile consultative ale centrelor CSPT/Youth Klinic, iar 6179 de tineri au beneficiat de 
activităţile de instruire si informare îndeplinite de centre.

Serviciile reţelei CSPT/Youth Klinic, s-au adaptat la condiţiile de criză pandemică, prin 
dezvoltarea serviciilor de consultanta de la distanţă -  circa 10000 de consultaţii au fost 
oferite de către specialistii YK de la distanţă, si implementarea pe larg a metodelor de 
informare pe reţelele de socializare.

Pe parcursul anului 2020, 24508 de fete au beneficiat de consultaţiile echipelor 
multidisciplinare ale centrelor reţelei YK -  ginecolog, psiholog, asistent medical, asistent 
social. Au fost asistate în sedinţele din cadrul centrelor 6511 cazuri de prevenire a sarcinii 
nedorite si 519 -  a avortului nesigur.

9105 de fete în 2020, au beneficiat de instruire si informare referitor la problemele 
prioritare de sănătate si dezvoltare ale tinerilor.

În aceeasi perioadă 12096 de băieţi tineri, au beneficiat de asistenţă consultativă oferită 
de echipele multidisciplinare ale centrelor reţelei CSPT/Youth Klinic -  androlog- urolog, 
dermato-venerolog, psiholog, asistent social.

Au fost asistate în cadrul centrelor 5863 cazuri de prevenţie a infecţiilor cu transmitere 
sexuală. 40186 băieţi tineri au beneficiat de instruire si informare referitor la problemele



prioritare de sănătate şi dezvoltare ale tinerilor, 1382 cupluri tinere au făcut vizite de 
prevenţie la centre pre-nupţiale/ pre-concepţionale.

Pe parcursul anului 2020, au fost distribuite în cadrul centrelor reţelei CSPT/Youth 
Klinic, 140761 prezervative şi oferite 8832 cicluri de pastile contraceptive combinate 
precum şi 3775 alte contraceptive (DIU, injectabile).

Au fost efectuate 7193 teste la HIV dintre care 17 au fost pozitive.
În cadrul setului de emisii LIVE, organizate de către CRNSSPT NEOVITA cu suportul 

Proiectului Generaţie Sănătoasă dedicate informării şi suportului tinerilor în condiţii de 
pandemie, unul a fost dedicat tinerilor cu nevoie speciale „Sunt tânăr(ă) cu dizabilitate: cum 
mă descurc în pandemie?”.

Alte LIVE-uri tematice organizate în aprilie-iulie 2020 pot fi vizualizate pe paginile 
Y outh Klinic https://www.facebook. com/Y outhKlinicMoldova/videos/?ref=page_internal.

La acţiunea 3.11. din Planul de acţiuni - Asigurarea accesibilităţii la infrastructură 
instituţiilor medico-sanitare la necesităţile persoanelor cu dizabilităţi fizice şi senzoriale 
(auz, văz), au fost întreprinse următoarele acţiuni:

Conducătorii instituţiilor medico-sanitare publice şi de învăţământ medical sunt obligaţi 
să asigure accesul tuturor persoanelor care vizitează instituţia în vederea acordării asistenţei 
medicale, inclusiv persoanelor cu dizabilităţi.

Respectiv, au responsabilitatea de identificare şi eliminare a obstacolelor/barierelor, din 
cadrul edificiilor disponibile, inclusiv existenţa rampelor/pantelor pentru accesul deplin al 
persoanelor cu dizabilităţi.

De menţionat, că asigurarea accesului persoanelor cu dizabilităţi care se deplasează cu 
ajutorul fotoliilor rulante în instituţie, este parte a standardelor de evaluare şi acreditare 
pentru instituţiile medico-sanitare, aprobate la şedinţa prezidiului Consiliului naţional de 
evaluare şi acreditare în sănătate din 30 iunie 2016, pct. 5.3.11 şi care se evaluează în mod 
prioritar.

În conformitate cu Programul naţional de dezvoltare a asistenţei medicale de urgenţă 
pentru anii 2016-2020, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 1238/2016 au fost create 
condiţii pentru înregistrarea mesajelor SMS de la persoanele cu deficienţe de auz în 
aplicaţiile dispeceratelor de urgenţă.

În anul 2020, în cadrul Centrului LOW VISION, au fost consultaţi 832 de pacienţi, 
inclusiv 171 de copii cu vîrsta (0-18 ani);

În total, au fost eliberate 441 de dispositive de corecţie optică şi ajutor visual (pentru 
copii si maturi), în sumă de 421 561 lei MD, inclusiv:

- Lupă electronică, CCTV ( Sistem televizat cu circuit închis) -  29 unităţi;
- Lupe fixe, lupe de mână cu şi fără luminiţă, lupe de buzunar etc. - 178 unităţi;
- Telemicroscoape, MLVidi -  15 unităţi;
- Ochelari cu magnificare (loupglasses), inclusiv cu filtre spectrale, accesorii - 219.

https://www.facebook.com/YouthKlinicMoldova/videos/?ref=page_internal


Toate dispozitivele de corecţie optică şi ajutor vizual, au fost donate de Organizaţia 
„Hjelp Moldova” din Norvegia.

În anul 2020 din sursele centralizate ale Bugetului de Stat, au fost procurate 9 100 
aparate auditive în sumă de cca 11,9 mii lei. În total, în anul 2020, au fost protezate 2138 
persoane, inclusiv 313 copii.

La acţiunea 3.15. din Planul de acţiuni - Operarea modificărilor şi completărilor 
legislative în vederea includerii unor categorii de cetăţeni în lista categoriilor asigurate 
de către stat (membrii familiilor, care îngrijesc persoane cu dizabilităţi severe cu vârsta 
peste 18 ani, persoanele cu dizabilităţi proprietare de terenuri cu destinaţie agricolă, cu 
excepţia grădinilor şi loturilor pentru legumicultură, indiferent dacă au dat sau nu aceste 
terenuri în arendă sau folosinţă pe bază de contract), Compania Naţională de Asigurări în 
Medicină informează următoarele:

Statutul de persoană asigurată în sistemul asigurării obligatorii de asistenţă medicală (în 
continuare - AOAM), se obţine prin încadrarea persoanei în una din categoriile de persoane 
asigurate şi conferă dreptul de a beneficia de volumul integral de asistenţă medicală prevăzut 
în Programul unic al AOAM, acordat de prestatorii de servicii medicale din Republica 
Moldova, contractaţi de CNAM.

Guvernul are calitatea de asigurat pentru categoriile de persoane neangajate cu 
domiciliul în Republica Moldova şi aflate la evidenţa instituţiilor abilitate ale Republicii 
Moldova, specificate la alin. (4) art. 4, din Legea nr.1585/1998, care prevede categoriile de
persoane cu dizabilităţi severe, accentuate sau medii, precum şi persoanele care îngrijesc 
la domiciliu o persoană cu dizabilitate severă care necesită îngrijire şi/sau supraveghere 
permanentă din partea altei persoane, cu excepţia persoanelor obligate prin lege să se 
asigure în mod individual.

Totodată, persoanele cu dizabilităţi severe, accentuate sau medii care, concomitent, fac 
parte din categoriile de plătitori ai primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală în 
sumă fixă, prevăzute la pct. 1 lit. a), b), d) şi d1) din anexa nr. 2 la Legea nr. 1593 din 
26.12.2002, nu vor achita prima de asigurare obligatorie de asistenţă medicală în sumă fixă, 
de asemenea nu vor achita prima de asigurare obligatorie de asistenţă medicală în formă de 
contribuţie procentuală din alte drepturi şi venituri obţinute pentru perioada respectivă (a se 
vedea alin.(4) din art.23 al Legii nr. 1593 din 26.12.2002 cu privire la mărimea, modul şi 
termenele de achitare a primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală).

Obiectivul 4 „Sporirea ratei de angajare în cîmpul muncii a persoanelor cu 
dizabilităţi”

La acţiunea 4.1. din Planul de acţiuni - Asigurarea măsurilor de orientare şi formare 
profesională a persoanelor cu dizabilităţi, în baza necesităţilor individuale, au fost 
întreprinse următoarele:

Pe parcursul anului 2020, la subdiviziunile teritoriale pentru ocuparea forţei de muncă 
(STOFM) ale Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă (ANOFM), au fost 
înregistrate 942 persoane cu dizabilităţi (1,9% din numărul total de şomeri înregistraţi). 
Distribuţia persoanelor cu dizabilităţi înregistrate cu statut de şomer, conform tipului de



dizabilitate a fost următoarea: 23 persoane (2,4%) -  dizabilitate severă, 410 persoane 
(43,5%) -  dizabilitate accentuată, 509 persoane (54,1%) -  dizabilitate medie.

În scopul facilitării integrării pe piaţa muncii, au fost acordate servicii de informare la 
1023 persoane cu dizabilităţi cu statut de şomer, inclusiv trecători din a. 2019.

STOFM, au acordat servicii de ghidare în carieră pentru 13402 persoane aflate în 
căutarea unui loc de muncă, inclusiv şomeri. Din numărul total de beneficiari de servicii de 
ghidare în carieră 305 şomeri (2,3%) au constituit persoanele cu dizabilităţi. STOFM-urile 
au organizat 70 de seminare de ghidare în carieră pentru persoanele aflate în căutarea unui 
loc de muncă înregistrate cu statut de şomer, cu participarea a 575 beneficiari. 1158 persoane 
au beneficiat de servicii de ghidare în carieră prin intermediul platformei Cognitrom Career 
Planner, dintre care 41 au fost persoane cu dizabilităţi.

Au absolvit cursurile de formare profesională gratuite 28 persoane cu dizabilităţi, din 
care, 16 femei cu dizabilităţi (57% din numărul total de persoane cu dizabilităţi absolvente). 
Cele mai multe persoane cu dizabilităţi care au absolvit cursurile de formare profesională 
au fost din categoria de vârstă 16-24 ani (11 persoane).

Au beneficiat de stagii profesionale 4 persoane cu dizabilităţi, inclusiv 2 femei. Stagiile 
profesionale sunt organizate pentru şomerii care au o profesie/meserie, însă nu au experienţă 
de muncă în profesia/meseria deţinută.

În rezultatul prestării serviciilor, inclusiv de intermediere a muncii, au fost plasaţi în 
câmpul muncii 215 şomeri cu dizabilităţi (22,8% din numărul şomerilor cu dizabilităţi 
înregistraţi), dintre care 105 femei.

La acţiunea 4.2. din Planul de acţiuni - Asigurarea cu servicii de reabilitare 
profesională a persoanelor cu dizabilităţi, inclusiv prin  crearea centrelor de reabilitare 
profesională, angajarea specialiştilor şi form area profesională a acestora, Ministerul 
Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale comunică următoarele:5 7 5 5

În conformitate cu art. 24 al Legii nr. 105/2018 cu privire la promovarea ocupării forţei 
de muncă şi asigurarea de şomaj, persoanele cu dizabilităţi pot beneficia de servicii de 
reabilitare profesională în vederea restabilirii, recuperării sau compensării capacităţii de 
muncă a acestora.

Conform Legii menţionate reabilitarea profesională se prestează în cadrul instituţiilor şi 
centrelor de reabilitare profesională specializate, la îndreptarea subdiviziunilor teritoriale, 
în conformitate cu recomandările conţinute în Programul individual de reabilitare şi 
incluziune socială.

Astfel, în conformitate cu Procedura de reabilitare profesională a persoanelor cu 
dizabilităţi aprobată prin H.G. nr.1276/2018, ANOFM contractează servicii de reabilitare 
profesională de la furnizori de servicii specializate.

Menţionăm că, pe parcursul anului 2020 - 12 dosare ale şomerilor cu dizabilităţi 
locomotorii care au solicitat servicii de reabilitare profesională au fost transmise la 
CREPOR.

La acţiunea 4.3. din Planul de acţiuni - Stabilirea în legislaţia cu privire la ocuparea 
in cimpul muncii a unor m ăsuri de punere in aplicare a cotei obligatorii la angajarea 
persoanelor cu dizabilităţi (5%) prin  stim ularea angajatorilor care creează, rezervă şi



adaptează locurile de muncă la necesităţile persoanelor cu dizabilităţi, inclusiv, după 
caz, acordarea serviciilor de angajare asistată, Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei 
Sociale informează următoarele:

Măsura de acordare a subvenţiilor pentru crearea/adaptarea locurilor de muncă are ca 
scop creşterea şanselor de ocupare a şomerilor cu dizabilităţi. Aceasta este adresată 
angajatorilor şi se realizează prin compensarea parţială a costurilor de creare/adaptare a 
locurilor de muncă pentru persoanele cu dizabilităţi. Măsura de acordare a subvenţiilor 
pentru crearea/adaptarea locurilor de muncă se implementează în conformitate cu art. 38 al 
Legii nr. 105/2018 cu privire la promovarea ocupării forţei de muncă şi asigurarea de şomaj, 
procedura de subvenţionare a locurilor de muncă (Anexa nr.6 la Hotărârea Guvernului nr. 
1276/2018) şi Regulamentul cu privire la organizarea şi funcţionarea Comisiei 
multidisciplinare, (Anexa nr.1 la ordinul Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă nr.47 din 09.08.2019).

În anul 2020, la subdiviziunile teritoriale pentru ocuparea forţei de muncă ale ANOFM 
au fost înregistrate 11 cereri depuse de angajatori pentru subvenţionarea creării/adaptării 
locurilor de muncă.

Pentru crearea locului de muncă, au fost înregistrate 10 cereri (90,9%) din cele 11 
depuse. Din cele 11 cereri de subvenţionare, 4 (36,4%) au fost acceptate şi s-au axat pe 
crearea locurilor de muncă.

Analiza cererilor acceptate denotă că au beneficiat de subvenţii 2 angajatori. Distribuţia 
companiilor după mărime arată că ambele aparţin sectorului ÎMM. Distribuţia beneficiarilor 
după activităţi economice relevă că o companie activează în domeniul comerţului cu 
amănuntul, iar a doua -  în alte servicii (servicii de catering -  activităţi de alimentaţie pentru 
evenimente). În cadrul celor 2 companii, au fost angajaţi 4 bărbaţi, urmare a îndeplinirii d e 
către solicitanţi a condiţiilor necesare acordării subvenţiilor, prevăzute de procedură.

Angajarea celor 4 persoane cu dizabilităţi, s-a realizat cu suportul DOFM Bălţi -  3 
persoane şi DOFM Cantemir -  1 persoană, comparativ cu anul 2019, în care angajarea s-a 
realizat cu suportul DOFM Cahul -  2 persoane şi DOFM Cantemir -  2 persoane.

Structura ocupaţională a celor 4 angajări a fost: bucătar auxiliar -  3 persoane şi operator 
la punctul de supraveghere video -  1 persoană. Astfel, prin această măsură de subvenţionare, 
se asigură angajarea în câmpul muncii a persoanelor în activităţi profesionale diverse, 
exercitate de persoane cu dizabilităţi, la locuri de muncă create/adaptate conform 
necesităţilor acestora.
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În scopul prevenirii şomajului, creşterii şanselor de ocupare a persoanelor aflate în 
căutarea unui loc de muncă ANOFM, conform Legii nr. 105/2018 cu privire la promovarea 
ocupării forţei de muncă şi asigurarea de şomaj care a intrat în vigoare din data de 
10.02.2019, implementează, prin intermediul STOFM, măsuri de ocupare a forţei de muncă, 
care includ măsuri de promovare a ocupării forţei de muncă: servicii de ocupare a forţei de 
muncă şi măsuri active de ocupare a forţei de muncă; programe de facilitare a ocupării forţei 
de muncă precum şi asigurarea de şomaj, acordate beneficiarilor săi, inclusiv şi persoanelor 
cu dizabilităţi.

1) servicii - informarea despre piaţa muncii; ghidarea în carieră; intermedierea muncii; 
reabilitarea profesională pentru persoanele cu dizabilităţi locomotorii, servicii de 
preconcediere.



STOFM, au acordat servicii de informare la 1023 persoane cu dizabilităţi cu statut de 
şomer şi servicii de ghidare în carieră la 305 şomeri cu dizabilităţi.

De servicii de intermediere a muncii, au beneficiat 382 de persoane cu dizabilităţi 
(40,6%) din numărul şomerilor cu dizabilităţi, inclusiv femei -  180 (47,1%) comparativ cu 
314 de persoane în anul 2019 sau cu 21,7% mai mult.

12 dosare ale şomerilor cu dizabilităţi locomotorii care au solicitat servicii de 
reabilitare profesională au fost transmise la CREPOR.

2) măsuri active de ocupare a forţei de muncă:
a) cursuri de calificare, recalificare, perfecţionare şi specializare; instruirea la locul de 

muncă în cadrul unităţii; stagii profesionale; certificarea cunoştinţelor şi a competenţelor 
dobândite în contexte de educaţie nonformală şi informală. Au absolvit cursurile de formare
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profesională gratuite organizate de ANOFM 28 persoane cu dizabilităţi, din care 16 femei 
cu dizabilităţi (57% din nr. total de persoane cu dizabilităţi absolv ente). Cele mai multe 
persoane cu dizabilităţi care au absolvit cursurile de formare profesională, au fost din 
categoria de vârstă 16-24 ani (11 persoane). Au beneficiat de stagii profesionale 4 persoane 
cu dizabilităţi, inclusiv 2 femei.

b) angajarea subvenţionată, în scopul facilitării integrării acestora în câmpul muncii: 
47 şomeri cu dizabilităţi au fost angajaţi urmare a subvenţionării locurilor de muncă din 
care 18 persoane (38,3%) au dizabilitate accentuată şi 29 persoane (61,7%) - dizabilitate 
medie.

d) stimularea mobilităţii forţei de muncă: a beneficiat de îndemnizaţie de instalare -  1 
persoană cu dizabilităţi.

e) consultanţa, asistenţa şi sprijinirea iniţierii unei afaceri, care se acordă, la cerere, 
şomerilor care iniţiază o activitate de antreprenoriat, prin care îşi creează loc de muncă. 
Măsura dată se va implementa începând cu anul 2021.

Suplimentar la cele menţionate mai sus, comunicăm că în anul 2020, în scopul 
îmbunătăţirii Legii nr.105/2018, conform proiectului elaborat şi adoptat de Parlament 
(Legea nr. 137/2020 pentru modificarea unor acte normative) a fost introdus conceptul de 
„angajare asistată” pentru persoanele cu dizabilităţi ceea ce va spori o mai bună incluziune 
a acestor persoane în cîmpul muncii. De asemenea, s-a introdus întreprinderile sociale şi 
întreprinderilor sociale de inserţie în rândul subiecţilor implicaţi în implementarea politicii 
în domeniul promovării ocupării forţei, în contextul angajării persoanelor cu dizabilităţi în 
cîmpul muncii.

La acţiunea 4.4. din Planul de acţiuni - Organizarea si desfăşurarea de evenimente 
care au drept scop promovarea ocupării în cîmpul muncii a persoanelor cu dizabilităţi, 
inclusiv a măsurilor de sensibilizare a angajatorilor, organizaţiilor sindicale şi 
patronatelor privind dreptul la muncă a persoanelor cu dizabilităţi, nediscriminarea la 
angajare, accesibilitatea şi acomodarea rezonabilă a locului de muncă, ANOFM 
informează următoarele:

În scopul promovării ocupării forţei de muncă şi a incluziunii în câmpul muncii a 
persoanelor cu dizabilităţi, ANOFM a implementat servicii şi măsuri de ocupare a forţei de 
muncă. Astfel, au fost organizate seminare informative cu oferirea informaţiilor despre 
oportunităţile şi măsurile de ocupare a forţei de muncă prestate de STOFM, lo curile de 
muncă vacante şi condiţiile de ocupare a acestora. Totodată, au fost organizate seminare de



ghidare în carieră, activităţi de recrutare şi activităţi organizate în teritoriu în comun cu 
reprezentanţi ai serviciilor publice desconcentrate şi descentralizate în teritoriu, inclusiv cu 
agenţii economici. Agenţii economici au fost informaţi despre noile prevederi ale Legii 
nr.105 din 14.06.2018, cu privire la promovarea ocupării forţei de muncă şi asigurarea de 
şomaj, şi anume despre măsurile active de ocupare implementate, printre care 
subvenţionarea angajatorilor care angajează persoane cu dizabilităţi din rândurile şomerilor 
şi acordarea subvenţiilor pentru crearea sau adaptarea locurilor de muncă pentru persoanele 
cu dizabilităţi.

Au fost organizate 47 activităţi de recrutare, unde persoanele cu dizabilităţi au putut 
primi informaţii referitoare la cele 810 locuri vacante oferite de către 52 angajatori.

Suplimentar, STOFM au organizat 259 de seminare de informare cu participarea a 870 
agenţi economici şi 2937 persoane în căutarea unui loc de muncă, inclusiv şomeri cu 
dizabilităţi.
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Pentru mediatizarea măsurilor de subvenţionare a locurilor de muncă, cu suportul 
partenerilor ILO, au fost elaborate pliante informative şi repartizate către STOFM, filmuleţe 
de promovare a măsurii de subvenţionare a locurilor de muncă (art. 36 şi 38) şi stabilite 
canalele de promovare a acestora.

Inspectoratul de Stat al Muncii informează că, pentru promovarea ocupării în câmpul 
muncii a persoanelor cu dizabilităţi, în cadrul controalelor efectuate de către inspectorii de 
muncă la 608 unităţi cu efectivul de personal de 20 şi mai mulţi salariaţi, au fost desfăşurate 
activităţi de informare şi sensibilizare a conducătorilor asupra respectării prevederilor art.34 
din Legea nr.60/2012 privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilităţi referitoare la:

- modalitatea de plasare în câmpul muncii a persoanelor cu dizabilităţi,
- respectare a duratei reduse a timpului de muncă şi normelor de producţie,
- acordarea concediului de odihnă plătit şi a concediului suplimentar fără plată ş.a.
În cazul depistării abaterilor de la prevederile legale, inspectorii de muncă au înaintat 

conducătorilor unităţilor supuse controlului prescripţii pentru conformarea la prevederile 
legii nominalizate. La 146 unităţi, în perioada efectuării controlului, îşi desfăşurau 
activitatea 611 persoane cu dizabilităţi.

Angajatori care aplică prevederile legale privind angajarea persoanelor cu dizabilităţi:
- la 118 unităţi au fost rezervate 573 locuri de muncă;
- la 113 unităţi există registrul de evidenţă a cererilor de angajare a persoanelor cu 

dizabilităţi;
- au informat Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă despre locurile de 

muncă rezervate 67 unităţi.
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Obiectivul 5 “Sporirea participării persoanelor cu dizabilităţi la viaţa politică, 
publică si culturală"

La acţiunea 5.1. din Planul de acţiuni - Asigurarea accesibilităţii secţiilor de votare, 
a materialelor electorale si a procedurilor de vot la necesităţile persoanelor cu diferite 
tipuri de dizabilităţi, de către autoritatea responsabilă au fost întreprinse următoarele 
acţiuni:

În vederea asigurării condiţiilor pentru promovarea participării neasistate la procesul 
electoral a persoanelor cu dizabilităţi şi pentru respectarea prevederilor Instrucţiunii cu



privire la asigurarea infrastructurii secţiei de votare, aprobate prin Hotărârea nr. 2625/2014, 
Comisia Electorală Centrală (CEC) în procesul de organizare a scrutinului prezidenţial din 
1 noiembrie 2020 a asigurat dotările secţiilor de votare cu: 981 lupe (în proporţie de 45,8%); 
12 858 rigle electorale (în proporţie de 100%), pentru care s-au cheltuit 77,1 mii lei; 4286 
plicuri-şablon pentru buletinele de vot cu inscripţii după sistemul Braille şi perforaţii 
speciale pentru aplicarea ştampilei „Votat” (în proporţie de 100%, la ambele tururi), pentru 
care s-au cheltuit 64,4 mii lei, precum şi a suplimentat cantitatea urnelor de vot mobile şi 
cabinelor pentru persoane cu dizabilităţi locomotorii. În acest scop, a fost procurat un lot de 
250 de cabine de vot pentru persoane cu dizabilităţi locomotorii (în valoare de 15,6 mii lei) 
care se transmit, cu titlu gratuit, în gestiunea autorităţilor publice locale şi celor centrale.

Referitor la participarea persoanelor cu nevoi speciale la procedurile electorale, conform 
datelor deţinute de CEC, la alegerile Preşedintelui Republicii Moldova din 1 noiembrie 2020 
şi-au exercitat dreptul la vot: în turul întâi - 3831 de persoane (0,27% din 1 368 516 
alegători) şi în turul doi din 15 noiembrie 2020 -  5630 de persoane (0,34% din 1 654 150 
alegători). Totodată, pentru monitorizarea scrutinului prezidenţial, prin hotărârea CEC nr. 
4415 din 23 octombrie 2020, au fost acreditate din partea Asociaţiei obşteşti „Alianţa 
INFONET” două persoane cu dizabilităţi, dintre care una este utilizatoare de scaun rulant.

Anterior, în vederea monitorizării alegerilor parlamentare noi din 15 martie 2020 în 
circumscripţia uninominală nr. 38, municipiul Hânceşti, prin hotărârea CEC nr. 3815 din 10 
martie 2020, au fost acreditaţi din partea Asociaţiei obşteşti „Alianţa INFONET” - 16 
observatori naţionali, dintre care 7 persoane cu dizabilităţi, iar 5 persoane utilizatoare de 
scaun rulant.

La acţiunea 5.2. din Planul de acţiuni - Publicarea informaţiei (format video, audio, 
tipar) cu privire la alegeri si concurenţii electorali în format accesibil si uşor de înţeles 
pentru persoanele cu dizabilităţi senzoriale (auz,văz) şi intelectuale, de către Consiliul 
Audiovizualului au fost întreprinse următoarele acţiuni:

În anul 2020, Consiliul Audiovizualului a monitorizat dreptul de acces al persoanelor 
cu deficienţe de auz şi văz la programele informativ-analitice pe parcursul a două campanii 
electorale:

1. Reflectarea campaniei electorale la alegerile parlam entare noi din 15 m artie 
2020 în circum scripţia electorală uninominală nr. 38, mun. Hânceşti

În cadrul şedinţei publice din 30 ianuarie 2020, prin Decizia nr. 3/9 (pct. 1), Consiliul 
Audiovizualului a decis monitorizarea principalelor buletine de ştiri ale furnizorilor de 
servicii media naţionali, la capitolul reflectării campaniei electorale la alegerile 
parlamentare noi în circumscripţia electorală uninominală nr. 38, mun. Hânceşti, din 15 
martie 2020, pe perioada 15 februarie -  15 martie 2020.

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii 
Moldova, ale Codului electoral, reieşind din importanţa reflectării echilibrate, echidistante 
şi imparţiale a campaniei electorale de către furnizorii de servicii media audiovizuale, în 
perioada 15 februarie -  15 martie 2020 a fost efectuată monitorizarea principalelor buletine 
informative ale posturilor de televiziune: „Moldova-1” (ora 19:00); „Moldova-2” (ora 
21:30); „Primul în Moldova” (ora 18:00); „TVR Moldova” (ora 18:00) şi ale posturilor de 
radio „Radio Moldova” (ora 17:00); „Radio Moldova Tineret” (pe parcursul zilei). Astfel, 
furnizorii de servicii media audiovizuale supuşi monitorizării au interpretat în limbaj



mimico-gestual sau prin titrare sincron cel puţin un program audiovizual de ştiri din timpul 
zilnic de emisie, asigurând accesul persoanelor cu deficienţe de auz prin interpretarea în 
limbaj mimico-gestual a buletinelor de ştiri.

Totodată, este de menţionat că spoturile electorale elaborate de Comisia Electorală 
Centrală mediatizate de furnizorii de servicii media audiovizuale pe perioada campaniilor 
electorale au fost difuzate în limbaj mimico-gestual.

2. Reflectarea campaniei electorale la alegerile prezidenţiale din 01 
noiembrie/turul II -  15 noiembrie 2020 (asigurarea informării corectare, protecţia 
persoanelor cu dizabilităţi, incitarea la ură, discriminare, raportul gender.)

Prin Decizia nr. 25/161 din 01.10.2020, Consiliul Audiovizualului a decis efectuarea 
monitorizării tematice a furnizorilor de servicii media: „Moldova-1”, „Publika TV”, 
„Prime”, „Primul în Moldova”, „TVR Moldova”, „CANAL 2”, „CANAL 3”, „TV8”, „NTV 
Moldova”, „Jurnal TV”, „Radio Moldova”, „PRO TV CHIŞINĂU”, „BTV”, „RTR 
Moldova” şi „Televiziunea Centrală”, la capitolul reflectării campaniei electorale la 
alegerile prezidenţiale din 01 noiembrie 2020, pe perioada 02 octombrie -  01 noiembrie 
2020.

Aşadar, Consiliul Audiovizualului, a examinat şi dezbătut public 2 rapoarte de 
monitorizare cu privire la examinarea rezultatelor monitorizării principalelor buletine de 
ştiri ale unor furnizori de servicii media audiovizuale la capitolul reflectării campaniei 
electorale la alegerile prezidenţiale din 01 noiembrie 2020: deciziile nr. 29/181 din 
22.10.2020 (pentru perioada 02-15 octombrie) şi nr. 33/199 din 10.11.2020 (perioada 16 
octombrie -  01 noiembrie) şi 1 raport în turul II al alegerilor pentru funcţia de preşedinte al 
Republicii Moldova: Decizia nr. 35/215 din 23.11.2020 (pentru perioada 04-15 noiembrie).

Furnizorii de servicii media audiovizuale supuşi monitorizării au interpretat în limbaj 
mimico-gestual sau prin titrare sincron cel puţin un program audiovizual de ştiri din timpul 
zilnic de emisie, asigurând accesul persoanelor cu deficienţe de auz prin interpretarea în 
limbaj mimico-gestual a buletinelor de ştiri.

Totodată, este de menţionat că, spoturile electorale elaborate de Comisia Electorală 
Centrală mediatizate de furnizorii de servicii media audiovizuale pe perioada campaniilor 
electorale sunt difuzate în limbaj mimico-gestual.

Consiliul Audiovizualului a asigurat protecţia persoanelor cu deficienţe de auz şi văz şi 
în afara campaniilor electorale prin examinarea sesizărilor parvenite în adresa instituţiei. La 
data de 18 august 2020, în adresa Consiliului Audiovizualului a parvenit o sesizare f/nr., din 
aceeaşi dată şi din partea IP „Centrul pentru Jurnalism Independent”, prin care au informat 
că la data de 03 august 2020, Instituţia Privată „Centrul de Jurnalism Independent” a fost 
informată de către un consumator de servicii media, prin intermediul platformei „T(V)E 
Priveşte!”, referitor la un caz de nerespectare a legislaţiei media audiovizuale la postul 
public de televiziune „Moldova-1”. Mai exact, sesizarea a parvenit din partea unei persoane 
cu deficienţe de auz, care a menţionat că principalul buletin informativ al zilei „Mesager” 
de la ora 19:00 nu este tradus în limbaj mimico-gestual.

IP „Centrul pentru Jurnalism Independent” a menţionat că accesul la informaţie a 
persoanelor cu dizabilităţi este prevăzut de Codul serviciilor media audiovizuale, iar 
Consiliul Audiovizualului aprobă reglementări în vederea asigurării dreptului de acces la



serviciile media audiovizuale al persoanelor cu dizabilităţi de văz şi auz. În acest sens, 
petiţionarul face trimiteri la prevederile:

-  art. 84 alin. (6) din Codul serviciilor media audiovizuale: „Se sancţionează (...) 
furnizorii de servicii media si distribuitorii de servicii media care au comis următoarele 
încălcări: a) nerespectarea deciziilor Consiliului Audiovizualului privind protecţia 
minorilor”;

Urmare a celor expuse, IP „Centrul pentru Jurnalism Independent” a solicitat 
Consiliului Audiovizualului înregistrarea petiţiei şi comunicarea numărului de înregistrare 
a acesteia în termen de 2 zile, dispunerea efectuării controlului privind circumstanţele de 
fapt semnalate, examinarea petiţiei şi informarea petiţionarului în termenele prevăzute de 
lege. ^

În conformitate cu prevederile art. 75 alin. (4) lit. a) şi art. 83 alin. (3) lit. c) din Codul 
serviciilor media audiovizuale, Consiliul Audiovizualului a efectuat monitorizarea postului 
public de televiziune „Moldova-1”, prin prisma celor invocate în sesizarea IP „Centrul 
pentru Jurnalism Independent”.

Rezultatele monitorizării au atestat că postul public de televiziune „Moldova-1” 
asigură zilnic accesul persoanelor cu dizabilităţi de auz la programul informativ „Mesager” 
de la ora 21:00.

În acest context, este oportun de specificat că în conformitate cu prevederilor art. 16 
alin. (3) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale: „În cadrul serviciilor de televiziune, 
furnizorii naţionali si regionali de servicii media sunt obligaţi să interpreteze în limbajul 
mimico-gestual sau prin titrare sincron cel_puţin un _program audiovizual de stiri din timpul 
zilnic de emisie”.

De asemenea, este de menţionat că, prevederile art. 84 alin. (6) lit. a) din Codul 
serviciilor media audiovizuale, cu privire la nerespectarea deciziilor Consiliului 
Audiovizualului privind protecţia minorilor, invocate de IP „Centrul pentru Jurnalism 
Independent”, nu sunt aplicabile speţei sesizării în cauză, deoarece aceasta se referă la 
accesul persoanelor cu dizabilităţi de auz la programele audiovizuale de ştiri.

Prin Decizia nr. 22/132 din 11.09.2020, Consiliul Audiovizualului a luat act de 
rezultatele monitorizării şi a respins sesizarea f/nr. din 18 august 2020 din partea IP „Centrul 
pentru Jurnalism Independent”.

Comisia Electorală Centrală informează că, campania de informare şi educaţie 
electorală pentru scrutinul prezidenţial din 1 noiembrie 2020 a cuprins materiale informative 
pentru persoane slab văzătoare şi cu deficienţe de auz. Publicaţia “Ghidul alegătorului la 
alegerile prezidenţiale” a fost tipărită în limbaj Braille, graţie colaborării cu Asociaţia 
obştească „Alianţa INFONET” Spoturile video realizate de CEC au fost însoţite de 
traducere în limbaj mimico-gestual.

În perioada 1 septembrie - 15 noiembrie 2020, în cadrul proiectului „Educarea actorilor 
electorali la alegerile prezidenţiale” finanţat de Departamentul de Stat al Statelor Unite ale 
Americii, Centrul de instruire continuă în domeniul electoral (CICDE) a desfăşurat o 
campanie de informare în cadrul căreia au fost elaborate inclusiv 5 materiale video cu 
tematică electorală, însoţite de traducere în limbaj mimico-gestual.



Unul dintre materialele video, prezentat de expertul Victor Koroli, a avut ca subiect 
„Accesul egal la procesul electoral” şi s-a referit la accesul persoanelor cu dizabilităţi la 
procesul electoral.

La acţiunea 5.3. din Planul de acţiuni - Elaborarea, aprobarea si organizarea 
cursurilor de instruire a funcţionarilor electorali, a concurenţilor electorali si 
jurnaliştilor privind asigurarea accesibilităţii procesului electoral pentru persoanele cu 
dizabilităţi, Centrul de instruire continuă în domeniul electoral comunică următoarele:

În perioada 7-14 august 2020, în cadrul procesului de organizare a alegerilor 
prezidenţiale din 1 noiembrie 2020, CICDE a instruit 25 de noi formatori CICDE, o sesiune 
fiind intitulată „Accesibilitatea procesului electoral”. Tema a fost inclusă în programul de 
instruire a funcţionarilor electorali la compartimentele: amenajarea secţiei de votare, preziua 
votării şi ziua votării (votarea cu urna de vot mobilă).

În perioada septembrie-noiembrie 2020, au fost instruiţi peste 7000 de membri ai 
birourilor electorale ale secţiilor de votare din ţară şi de peste hotare.

Pentru instruirea funcţionarilor electorali, dar şi pentru alţi subiecţi interesaţi, au fost 
elaborate videografice metodico-didactice care conţin informaţii privind amenajarea secţiei 
de vot şi dotarea acesteia cu cele necesare pentru persoanele cu nevoi speciale (cabină pentru 
persoane cu dizabilităţi, masă, lupă, sursă de lumină suplimentară, plic-şablon etc.) şi 
privind procedurile de votare speciale în ziua votării.

CICDE în parteneriat cu Asociaţia obştească „Alianţa INFONET”, în perioada 22 -  24 
octombrie 2020, au organizat 3 sesiuni de informare cu genericul „Demers spre o societate 
echitabilă prin alegeri incluzive” Grupul ţintă, au fost funcţionarii electorali care au activat 
în birourile electorale ale secţiilor de votare din Leova, Cimişlia şi Chişinău. L a cele 3 
sesiuni de informare au participat 64 de funcţionari electorali.

În perioada 26 octombrie -  1 noiembrie 2020, CICDE în comun cu Centrul de Consultanţă 
şi Educaţie Civică şi Asociaţia obştească „Alianţa INFONET” au desfăşurat a patra ediţie a 
programului de practică electorală cu genericul „Accesibilitatea procesului electoral”. În 
program au participat 7 tineri de la diferite instituţii superioare de învăţământ şi de la liceul 
„Ştefan Vodă” din raionul cu acelaşi nume. Participanţii au avut posibilitatea să 
interacţioneze cu experţi naţionali în domeniul accesibilităţii, aceştia au fost familiarizaţi cu 
aspecte generale privind accesibilitatea procesului electoral şi cu aspecte practice. În cadrul 
programului tinerii şi tinerele au efectuat auditul a 12 secţii de votare din raionul Anenii 
Noi, folosind accesorii precum: scaun rulant, baston pentru nevăzători, ochelari speciali 
adaptaţi pentru simulare etc.

În scopul informării persoanelor cu deficiente de auz despre alegerile prezidenţiale din 
anul 2020, accesibilitatea acestora şi măsurile necesare pentru prevenirea răspândirii 
infecţiei COVID-19, experţii CICDE au elaborat în parteneriat cu Asociaţia obştească 
„Alianţa INFONET” - 3 video-uri informative, care au fost prezentate grupurilor ţintă cu 
ajutorul Asociaţiei surzilor din Republica Moldova.

La acţiunea 5.4. din Planul de acţiuni - Asigurarea progresivă de către instituţiile 
responsabile de obiectivele culturale, turistice, sportive şi de petrecere a timpului liber a 
accesibilităţii la infrastructură şi la evenimente pentru persoanele cu diferite tipuri de



dizabilităţi, precum şi susţinerea sportivilor cu dizabilităţi, în condiţii de egalitate cu alţi 
sportivi, Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării a întreprins următoarele acţiuni:

Muzeul Naţional de Istorie a Moldovei a asigurat infrastructura necesară accesului 
persoanelor cu dizabilităţi în toate spaţiile expoziţionale prin dotările tehnice existente: în 
anul 2020 a fost instalat un elevator care să asigure accesul persoanelor cu dizabilităţi la 
cota zero, adică până la ascensor, a fost montată şi o platformă-ascensor, care să asigure 
accesul persoanelor cu dizabilităţi în sălile expoziţionale din str. Puşkin.

Pe parcursul anului 2020, la Muzeul Naţional de Etnografie şi Istorie Naturală a fost 
realizat proiectul „Acces egal, bazat pe drepturile omului, al persoanelor cu dizabilităţi de 
vedere si auz la patrimoniul muzeal”, implementat de către Alianţa INFONET în parteneriat 
cu MNEIN, Asociaţia Surzilor din Republica Moldova, RADIOVISION şi Centrul Naţional 
de Informare şi Reabilitare a Asociaţiei Nevăzătorilor din Moldova, cu suportul financiar al 
Ministerului Educaţiei, Culturii şi Cercetării, în cadrul Programului de proiecte culturale 
desfăşurate de organizaţiile necomerciale.

Suplimentar, prin intermediul proiectului a fost realizată audiodescripţia şi prezentarea 
în limbaj mimico-gestual a unei expoziţii permanente a Muzeului, Sala 2, Natura. Textul 
ştiinţific, în limbaj accesibil beneficiarilor de orice vârstă a fost tradus în limbile rusă, 
engleză şi franceză. Textul a fost sonorizat de către muzeografi MNEIN şi de specialişti în 
domeniu. Partea tehnică a sonorizării a fost realizată de către reprezentantul Centrului 
Naţional de Informare şi Reabilitare a Asociaţiei Nevăzătorilor din Moldova. Interpretarea 
în limbaj mimico-gestual a fost realizată de către membrii Asociaţiei Surzilor din Republica 
Moldova. Beneficiarii acestui produs vor avea acces la informaţie prin intermediul tabletelor 
poziţionate în Sala 2. Persoanele cu deficienţe de auz vor asculta, prin căşti, informaţia 
despre complexele naturale din Republica Moldova, cu audiodescripţie detaliată a celor mai 
reprezentative specii de plante, păsări şi animale, informaţia fiind accesibilă în patru limbi.

Pe parcursul anul 2020, complexele sportive publice ale Centrului sportiv de pregătire a 
loturilor naţionale, Manejului de Atletică Uşoară, Şcoala sportivă specializată de tenis, 
Şcoala sportivă specializată de haltere, mun. Chişinău au asigurat infrastructura necesară 
accesului persoanelor cu dizabilităţi.

La acţiunea 5.5. din Planul de acţiuni - Implicarea persoanelor cu dizabilităţi în 
procesul de organizare a activităţilor si măsurilor culturale, sportive şi de divertisment,
Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării informează următoarele:

În anul 2020, pe parcursul lunilor în care a fost posibilă activitatea cu publicul, Muzeul 
Naţional de Istorie al Moldovei, a realizat un şir de activităţi pentru persoanele în dificultate 
şi cu nevoi speciale:

- A.O. Keystone Moldova în colaborare cu MNIM a organizat 4 activităţi de informare 
în cadrul cărora au participat 44 de tineri cu variate dizabilităţi. Şedinţele de grup (12 şi 26 
ianuarie, 09 şi 24 februarie) au avut drept obiectiv susţinerea persoanelor vulnerabile prin 
acordare de suport în dezvoltarea abilităţilor de auto-reprezentare şi valorizarea lor ca 
membri cu drepturi egale ai societăţii;

- realizate două îndrumări gratuite în expoziţiile muzeale pentru 22 de tineri participanţi 
la şedinţele A.O. Keystone Moldova, 26 ianuarie şi 9 februarie.



În anul 2020, la Muzeul Naţional de Artă al Moldovei, majoritatea evenimentelor au fost 
organizate online, destinate tuturor categoriilor de vizitatori, la care participă şi persoane cu 
dizabilităţi, printre care:

1) Zilele Internaţionale ale Familiei şi Copilului;
2) Activităţi interactive din cadrul proiectului Atelierul virtual pentru pici voinici;
3) Vizite ghidate gratuite în sălile expoziţionale ale muzeului.
În cadrul activităţilor enumerate mai sus, au participat copii de la diverse instituţii din 

capitală dar şi din afară: Centrul de Resurse pentru Educaţie Incluzivă, din incinta liceului 
din Măgdăceşti; Liceul Teoretic pentru Copii cu Vederea Slabă din or. Chişinău; Gimnaziul - 
internat N3 din Chişinău ş.a.
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În luna iulie 2020, a fost organizat concursul naţional al interpreţilor fluierari din 
Republica Moldova, în cadrul căruia au participat şi trei copii cu dizabilităţi, care au fost 
instruiţi de specialiştii Centrului Naţional de Conservare şi Promovare a Patrimoniului 
Cultural Imaterial.

În colaborare cu Uniunea Muzicienilor şi Compania ,,Tele-Radio Moldova”, Centrul 
Naţional de Conservare şi Promovare a Patrimoniului Cultural Imaterial a organizat, la 15 
noiembrie 2020, Concursul naţional al interpreţilor cântecului folcloric ,,Tamara Ciobanu” 
La concurs au participat, inclusiv copii şi tineri cu dizabilităţi, în rezultatul căruia Onică 
Valentin, din r-nul Criuleni, diagnosticat cu Paralizie cerebrală infantilă, a câştigat Premiul 
special.

În perioada, 20 februarie - 31 martie 2020 au fost organizate de către Centrul Naţional 
de Conservare şi Promovare a Patrimoniului Cultural Imaterial mai multe expoziţii şi 
ateliere de confecţionare a mărţişoarelor, cu participarea şi a persoanelor cu dizabilităţi:

- Atelier de confecţionare a mărţişoarelor, cu meşterul popular Tatiana Popa, muzeul 
„Casa Părintească” din satul Palanca, raionul Călăraşi (3 persoane cu dizabilităţi);

- Atelier de confecţionare a mărţişoarelor în mun. Bălţi, cu meşterul popular Maria 
Ciobanu (4 copii cu dizabilităţi);

- Atelier de mărţişoare în or. Criuleni, cu meşterul popular Natalia Cangea (5 persoane 
cu dizabilităţi de diferite vârste);

- Atelier de confecţionare a mărţişoarelor cu meşterul popular Ludmila Prepeliţă, Casa 
de Cultură din or. Soroca (au participat 2 persoane cu dizabilităţi).

Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării are încheiate contracte de colaborare cu5 7 5

Comitetul Paraolimpic şi alte 4 federaţii care se ocupă cu dezvoltarea sportului printre 
persoane cu nevoi speciale, care organizează diverse competiţii atât naţionale cât şi deplasări 
la acţiuni internaţionale, anual Ministerul alocă circa 2 mln lei pentru aceste structuri 
sportive.

La acţiunea 5.6. din Planul de acţiuni - Elaborarea, aprobarea şi organizarea 
instruirilor tematice a colaboratorilor din domeniile culturii, sportului, turismului 
privind accesibilitatea, acomodarea rezonabilă a evenimentelor şi nediscriminarea 
persoanelor cu diferite tipuri de dizabilităţi, Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării, 
informează următoarele:

La solicitarea colegilor din alte instituţii, Muzeul Naţional de Istorie a Moldovei a 
prezentat activităţile pe care MNIM le organizează în vederea accesibilităţii, acomodării 
rezonabile a evenimentelor şi nediscriminarea persoanelor cu diferite tipuri de dizabilităţi.



În cadrul proiectului „Acces egal, bazat pe drepturile omului, al persoanelor cu 
dizabilităţi de vedere si auz la patrimoniul muzeal”, implementat de către Alianţa 
INFONET în parteneriat cu Muzeul Naţional de Etnografie şi Istorie Naturală, Asociaţia 
Surzilor din Republica Moldova, RADIOVISION şi Centrul Naţional de Informare şi 
Reabilitare a Asociaţiei Nevăzătorilor din Moldova, cu suportul financiar al Ministerului 
Educaţiei, Culturii şi Cercetării, prin intermediul Programului de proiecte culturale 
desfăşurate de organizaţiile necomerciale au avut loc mai multe sesiuni de instruire a 
angajaţilor MNEIN referitor la tehnologiile implementate şi la modul de prezentare a 
informaţiilor pentru persoanele cu diferite tipuri de dizabilităţi, prin intermediul atelierelor 
practice.

Obiectivul 6 „Asigurarea accesibilităţii la infrastructură, la transporturi, la 
informaţie si comunicaţii pentru persoanele cu dizabilităţi ”

La acţiunea 6.1. din Planul de acţiuni - Elaborarea si aprobarea normativelor si
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standardelor privind accesibilitatea persoanelor cu diferite tipuri de dizabilităţi la 
infrastructură, la transporturi, la informaţie si comunicaţii, de către autorităţile
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publice responsabile de domeniile respective, Ministerul Economiei şi Infrastructurii 
comunică următoarele:

Pe componenta construcţii, au fost elaborate şi aprobate o serie de documente 
normative:

1. CP C.01.13:2018 ”Mediul urban. Reguli de proiectare pentru persoane cu dizabilităţi”;
2. CP C.01.12:2018 ”Clădiri şi încăperi cu locuri de muncă pentru persoane cu 

dizabilităţi. Reguli de proiectare”;
3. CP C.01.02:2018 ’’Proiectarea clădirilor şi construcţiilor cu asigurarea accesibilităţilor 

pentru persoane cu dizabilităţi. Prevederi generale”;
4. CP C.01.10:2018 ’ Clădiri civile. Mediul locuibil cu elemente de sistematizare, 

accesibile pentru persoane cu dizabilităţi. Reguli de proiectare”;
5. CP C.01.11:2018 ’ Construcţii civile. Clădiri şi construcţii publice, accesibile pentru 

persoane cu dizabilităţi. Reguli de proiectare”.
Documentele normative nominalizate au fost plasate pe site-ul www.ednc.gov.md în 

vederea asigurării accesului liber şi gratuit la toate documentele normative în construcţii, 
conform prevederilor art. 35, alin. (4) al Legii nr. 721/1996.

Pe componenta transporturi, prin Ordinul nr.101 din 09.03.2017 au fost aprobate 
specificaţiile privind dotarea vehiculelor accesibile persoanelor cu dizabilităţi. Acestea 
stabilesc condiţiile minime de dotare a autovehiculelor rutiere, inclusiv cerinţele faţă de 
spaţiul necesar pentru cărucior, unghiurile de înclinare ale rampei de acces şi cerinţele 
privind siguranţa călătorului din cărucior.

La acţiunea 6.2. din Planul de acţiuni - Efectuarea de către fiecare instituţie publică 
a evaluării gradului de accesibilitate a infrastructurii, în baza unui chestionar tehnic 
elaborat si aprobat de către autorităţile responsabile de domeniul construcţiilor,
Ministerul Economiei şi Infrastructurii comunică următoarele:

Accesibilitatea infrastructurii pentru persoanele cu dizabilităţi se asigură prin 
respectarea Sistemului calităţii în construcţii stabilit prin Legea nr. 721/1996 privind 
calitatea în construcţii, precum şi prin respectarea actelor normative în vigoare. Totodată,

http://www.ednc.gov.md/


obligaţiile privind realizarea şi menţinerea pe întreaga durată de existenţă a construcţiilor, a 
exigenţelor esenţiale revin factorilor implicaţi în conceperea, proiectarea execuţia şi 
exploatarea construcţiilor, precum şi în post-utilizarea lor potrivit responsabilităţilor 
fiecăruia, indiferent de tipul de proprietate a investitorului.

La acţiunea 6.3. din Planul de acţiuni - Elaborarea, aprobarea si implementarea unor 
programe naţionale si locale în domeniile construcţiilor, transporturilor, informaţiei si 
comunicaţiilor privind asigurarea accesibilităţii persoanelor cu diferite tipuri de 
dizabilităţi, Ministerul Economiei şi Infrastructurii a întreprins următoarele acţiuni:

În conformitate cu prevederile art.20 alin.(1) şi (2) al Legii nr. 60/2012 privind 
incluziunea socială a persoanelor cu dizabilităţi, urmare a solicitării informaţiei de la 463 
operatori de transport rutier, privind deţinerea la momentul actual în gestionare a unităţilor 
de transport adaptate pentru transportarea persoanelor cu dizabilităţi, s-a stabilit că: - 45 
operatori de transport care efectuează transport rutier de persoane cu autobuzul - dispun de 
unităţi de transport adaptate pentru transportarea persoanelor cu dizabilităţi; -32 operatori 
de transport care efectuează transport rutier de persoane în regim de taxi dispun sau au 
încheiate contracte de prestare a serviciilor cu alţi operatori de transport, care deţin unitate 
de transport specială adaptată pentru transportarea persoanelor cu dizabilităţi, care utilizează 
scaune rulante.

Totodată, toate filialele întreprinderii S.R.L. „Gările Auto Moderne”, sunt accesibile 
persoanelor cu dizabilităţi. Suplimentar, în cadrul controalelor planificate efectuate la sediile 
operatorilor de transport rutier, Agenţia Naţională Transport Auto a emis prescripţii în 
vederea adaptării unităţilor de transport pentru transportarea persoanelor cu dizabilităţi, iar 
până la moment, 7 operatori de transport rutier care nu dispun de unităţi de transport adaptate 
pentru transportarea persoanelor cu dizabilităţi, au fost sancţionaţi conform prevederilor 
art.2211 al Codului contravenţional al Republicii Moldova.

Pe dimensiunea accesul la informaţie si comunicaţii.
Pentru a asigura accesul familiilor social-vulnerabile la programele de televiziune după 

tranziţia la televiziunea digitală terestră, au fost aprobate Hotărârea Guvernului nr.129/2018 
„Cu privire la dotarea cu convertoare pentru televiziunea digitală terestră a familiilor 
beneficiare de ajutor social” şi Hotărârea Guvernului nr.78/2020 „Privind implementarea 
unor acţiuni pentru finalizarea procesului de tranziţie la televiziunea digitală terestră”.

În perioada 2018-2019 a fost efectuată licitaţia pentru achiziţionarea cantităţii necesare 
de convertoare şi distribuite familiilor beneficiare de ajutor social circa 9 mii de convertoare 
de televiziune digitală terestră.

La cea de a II etapă de dotare cu convertoare, au fost asigurate cu astfel de echipamente 
13452 de familii.

Astfel, au beneficiat de convertoare gratuite circa 94 % de familii din numărul total de 
14321 solicitanţi care au depus cereri. Restul 869 de convertoare nu au putut fi distribuite 
din cauze obiective (beneficiarul a decedat, şi-a schimbat domiciliul, a plecat cu traiul din 
ţară etc).

Reieşind din angajamentele internaţionale art.16 al Convenţiei poştale universale, 
ratificată prin Legea nr.44/2018), trimiterile poştale adresate nevăzătorilor şi prizonierilor 
de război sunt scutite de toate taxele poştale, iar conform art.24 alin.(2) lit.d1) din Lege 
comunicaţiilor poştale, furnizorul de serviciu poştal universal prestează gratuit serviciul dat,



fără a-i fi acoperite cheltuielile suportate. Respectiv, acest serviciu este prestat gratuit de 
către Î.S. „Posta Moldovei”.

Alocaţia bugetară pentru compensarea serviciilor gratuite din sfera serviciului postai 
universal, se efectuează de către Ministerul Finanţelor si este îndreptată pentru acoperirea 
cheltuielilor de furnizare a serviciilor poştale scutite de taxe (distribuirea cecogramelor -  
trimiteri pentru nevăzători cât şi a coletelor poştale şi trimiterilor serviciilor poştale de plată 
adresate prizonierilor de război sau expediate de către aceştia).

La acţiunea 6.4. din Planul de acţiuni - Asigurarea controlului, evaluării si 
monitorizării de către autorităţile publice responsabile de domeniile construcţiilor, 
transporturilor, informaţiei si comunicaţiilor privind respectarea normativelor si 
standardelor tehnice de accesibilitate a persoanelor cu dizabilităţi, Agenţia Naţională 
pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei comunică 
următoarele:

Pe parcursul perioadei de referinţă, în cadrul activităţii de control şi monitorizare, 
desfăşurate de către ANRCETI, la 50 de agenţi economici, a fost verificată respectarea 
legislaţiei în vigoare de către furnizorii de reţele şi/sau servicii de comunicaţii electronice 
accesibile publicului, inclusiv a respectării dreptului de accesibilitate a persoanelor cu 
dizabilităţi.
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Astfel, oficiile şi spaţiile comerciale ale companiilor (sediile principale/ secundare ale 
furnizorilor sau ale partenerilor autorizaţi ale acestora), în mare parte, sunt acomodate la 
necesităţile persoanelor cu dizabilităţi, prin dotarea cu căi de acces (rampe de acces) pentru 
persoane cu deficienţe locomotorii, excepţie fiind oficiile unde montarea acestora nu este 
posibilă din punct de vedere tehnic. De asemenea, furnizorii de servicii de comunicaţii 
electronice, oferă posibilitatea deplasării reprezentanţilor acestora, la domiciliul persoanelor 
cu necesităţii speciale pentru încheierea contractelor, pentru depistarea cauzelor 
deranjamentelor tehnice sau pentru achitarea abonamentelor prin intermediul terminalelor 
mobile.

Totodată, în perioada de referinţă, ANRCETI, a continuat monitorizarea respectării de 
către furnizorii de reţele şi/sau servicii de comunicaţii electronice accesibile publicului a 
Hotărârii Consiliului de Administraţie al ANRCETI nr. 58 din 14.12.2018 „Cu privire la 
stabilirea cerinţelor şi măsurilor pentru ca utilizatorii cu dizabilităţi să beneficieze de acces 
echivalent la serviciile de comunicaţii electronice accesibile publicului”, potrivit căreia, 
furnizorii au obligaţia implementării, atât în localităţile urbane, cât şi în localităţile rurale, a 
reglementării şi asigurării posibilităţii utilizatorilor finali cu dizabilităţi de a alege şi de a 
beneficia de servicii calitative, adaptate nevoilor lor, în condiţii echivalente celor de care 
beneficiază ceilalţi utilizatori finali. Astfel, furnizorii pun la dispoziţia utilizatorilor cu 
dizabilităţi, materiale informative în format tipărit, în care sunt prezentate, în mod clar, 
funcţiile şi modul în care echipamentele terminale speciale pot răspunde nevoilor acestora. 
Informaţia respectivă se regăseşte şi în secţiunea dedicată echipamentelor în cauză de pe 
ecranul principal al paginii de Internet al furnizorului de servicii de comunicaţii electronice 
accesibile publicului.

De asemenea, unii furnizori asigură persoanelor cu dizabilităţi, cu titlu gratuit, 
posibilitatea testării la punctele de vânzare proprii a echipamentelor/serviciilor terminale 
speciale de comunicaţii electronice pe care aceştia intenţionează să le achiziţioneze, în



scopul verificării compatibilităţii acestora cu necesităţile specifice ale solicitantului. 
Totodată, persoanelor cu dizabilităţi, li se explică funcţiile şi modul în care 
echipamentele/serviciile terminale speciale de comunicaţii electronice pot răspunde 
nevoilor sale precum şi posibilitatea returnării echipamentelor achiziţionate, într-un termen 
stabilit anterior de către furnizor şi comunicat solicitanţilor.

Suplimentar, în cadrul proiectului ’’Accesibilitate - o precondiţie pentru asigurarea 
tuturor drepturilor persoanelor cu dizabilităţi”, implementat de AOPD în anul 2020 cu 
suportul financiar al Fundaţiei Konrad Adenauer şi Uniunea Europeană a fost efectuat 
auditul accesibilităţii a 469 clădiri de menire publică din 99 localităţii ale raioanelor Cahul, 
Făleşti, Călăraşi, cu implicarea organizaţiilor societăţii civile partenere de la nivel local şi 
nemijlocit a persoanelor cu dizabilităţi: Asociaţia părinţilor persoanelor cu dizabilităţi 
„Eternitate ”, or. Făleşti, Asociaţia Obştească „Asociaţia de Sprijin a copiilor şi tinerilor 
cu dizabilităţi „Dorinţa” or. Călăraşi, Asociaţia Obştească „AZI” or. Cahul;

Rezultatele procesului de evaluare au fost incluse în Studiul ’Analiza condiţiilor de 
accesibilitate a clădirilor publice şi a bugetelor din raioanele Cahul, Călăraşi şi Făleşti” care 
au fost consultate cu reprezentanţii autorităţilor publice locale de nivelul I şi II. Studiul 
include recomandări generale pentru asigurarea condiţiilor de accesibilitate şi specifice 
pentru fiecare instituţie evaluată, care pot servi drept justificare pentru bugetarea resurselor 
necesare adaptării spaţiilor şi clădirilor publice. http: //incluziune. md/wp- 
content/uploads/2021/02/StudiuAnalizaConditiilorAccesibilitate.pdf

La acţiunea 6.5. din Planul de acţiuni - Formarea profesională iniţială şi continuă a 
specialiştilor din domeniile construcţiilor, transporturilor, informaţiei şi comunicaţiilor 
privind respectarea şi aplicarea normativelor şi standardelor tehnice de accesibilitate a 
persoanelor cu dizabilităţi, inclusiv în cadrul instituţiilor de învăţămînt de profil, 
Ministerul Economiei şi Infrastructurii comunică că, pe parcursul anului 2020 au fost atestaţi 
1381 specialişti cu activităţi în construcţii în cadrul a 41 comisii. Specialiştii au fost instruiţi 
privind legislaţia şi documentele normative în construcţii actualizate, inclusiv prin prisma 
aplicării corecte a normativelor tehnice în construcţii şi standardelor tehnice de accesibilitate 
a persoanelor cu dizabilităţi.

La acţiunea 6.6. din Planul de acţiuni - Organizarea măsurilor de informare şi 
sensibilizare a specialiştilor din domeniile construcţiilor, transporturilor, informaţiei şi 
comunicaţiilor privind respectarea şi aplicarea normativelor şi standardelor tehnice de 
accesibilitate a persoanelor cu dizabilităţi, precum şi a conceptelor de design universal şi 
adaptare rezonabilă, Ministerul Economiei şi Infrastructurii comunică că, cursurile 
destinate formării profesionale iniţiale şi continue a proiectanţilor şi verificatorilor de 
proiecte au inclus disciplina „Accesibilitatea pentru persoane cu dizabilităţi”, ţinută de către 
reprezentanţii Centrului pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilităţi.

Respectiv, pe parcursul anului 2020, au fost organizate 9 cursuri la care au participat 
218 proiectanţi şi verificatori de proiecte.

Suplimentar, în cadrul proiectului ’Accesibilitate - o precondiţie pentru asigurarea 
tuturor drepturilor persoanelor cu dizabilităţi”, AOPD a elaborat un spot informativ privind 
condiţiile de asigurare a accesibilităţii.

1. http://www.aopd.md/index.php/2015-12- 15-14-02-58/comunicate-de-pres/91-tu-tii- 
ce-nseamn-o-localitate-accesibil

http://incluziune.md/wp-content/uploads/2021/02/StudiuAnalizaConditiilorAccesibilitate.pdf
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2021/02/StudiuAnalizaConditiilorAccesibilitate.pdf
http://www.aopd.md/index.php/2015-12-15-14-02-58/comunicate-de-pres/91-tu-tii-ce-nseamn-o-localitate-accesibil
http://www.aopd.md/index.php/2015-12-15-14-02-58/comunicate-de-pres/91-tu-tii-ce-nseamn-o-localitate-accesibil


2. http://incluziune.md/tu-stii-ce-inseamna-o-localitate-accesibila/
3. https://www.youtube.com/watch?v=nVxo5zz6fqM
Spotul a fost promovat pe paginile social media ale AOPD şi platformele 

www.incuziune.md şi www.aopd.md
De asemenea acest spot a fost utilizat în şedinţele de lucru cu reprezentanţii autorităţilor 

locale de nivelul II în raioanele Călăraşi, Cahul şi Făleşti, promovate pe postul TV8 timp de 
şase săptămâni în perioada august - octombrie 2020.

În baza Deciziei nr. 24/156 din 23 septembrie 2020 a Consiliului Audiovizualului, spotul 
elaborat de către AOPD a fost recomandat pentru difuzare cu titlu gratuit. Decizia 
Consiliului Audiovizualului a fost expediată către 10 furnizori de servicii media din ţară.

Postul TVR Moldova a acceptat difuzarea spoturilor, câte trei difuzări pe zi, pentru o 
perioadă de 60 de zile în perioada 04.10.2020 -  31.12.2020.

Obiectivul 7 „Asigurarea suportului persoanelor cu dizabilităţi în exercitarea 
capacităţii juridice şi garantarea accesului la justiţie”

La acţiunea 7.2. din Planul de acţiuni - Monitorizarea aplicării prevederilor Legii nr. 
66 din 13 aprilie 2017 si a măsurilor de ocrotire judiciară/suport (cu instituirea la 
necesitate a unei autorităţi responsabile), Ministerul Justiţiei informează că, în perioada de 
raportare au fost soluţionate 67 de cereri de instituire, reînnoire sau revocare a unei măsuri 
de ocrotire judiciară (ocrotire provizorie, tutelă sau curatelă).

La acţiunea 7.5. din Planul de acţiuni - Asigurarea accesibilităţii la infrastructură, 
la informaţie si comunicare pentru persoanele cu diferite tipuri de dizabilităţi prin  
elaborarea, aprobarea si punerea în aplicare a unor programe instituţionale în cadrul 
instituţiilor de drept (procuratură, sistemul judecătoresc, asistenţă juridică garantată de 
stat, avocatură, executorii judecătoreşti, penitenciare, poliţie, birourile notariale), 
Ministerul Justiţiei comunică următoarele:

5

Conform datelor prezentate de către Agenţia de Administrare a Instanţelor Judecătoreşti, 
în anul 2020 au fost efectuate lucrări de ajustare a rampelor de acces la Curtea de Apel Bălţi, 
Curtea de Apel Cahul, Judecătoria Bălţi, Judecătoria Căuşeni (sediul Ştefan- Vodă).

În aceeaşi perioadă de referinţă au fost instalate blocuri sanitare pentru persoanele cu 
dizabilităţi la Judecătoria Drochia (în toate sediile), Judecătoria Chişinău (sediul Central), 
Judecătoria Căuşeni (sediul Ştefan Vodă), Judecătoria Criuleni (sediul Central), Judecătoria 
Comrat (sediul Central şi sediul Vulcăneşti).

De asemenea, în Judecătoria Criuleni (sediul Dubăsari), Judecătoria Cahul (sediul 
Central), Judecătoria Orhei (sediul Central) şi Judecătoria Teleneşti, şedinţele de judecată 
se desfăşoară la primul etaj, fiind asigurat accesul persoanelor cu dizabilităţi.

Procuratura informează că, în vederea asigurării accesibilităţii la nivel instituţional 
pentru persoanele cu diferite tipuri de dizabilităţi, prin Ordinul Procurorului General 
nr.72/28 la 31.07.2020 privind desemnarea responsabililor de organizarea realizării la 
nivel instituţional a acţiunilor necesare întru respectarea drepturilor persoanelor cu 
dizabilităţi, au fost desemnate persoanele responsabile de organizarea şi monitorizarea 
implementării acţiunilor conform Planului de acţiuni privind implementarea Programului 
naţional de incluziune socială a persoanelor cu dizabilităţi pentru anii 2017-2022, pentru 
care Procuratura Generală a fost desemnată în calitate de instituţie co-responsabilă.

http://incluziune.md/tu-stii-ce-inseamna-o-localitate-accesibila/
https://www.youtube.com/watch?v=nVxo5zz6fqM
http://www.incuziune.md/
http://www.aopd.md/


Sub aspect logistic, pentru persoanele cu dizabilităţi locomotorii, au fost asigurate cu 
rampe de acces, 5 sedii ale Procuraturilor raioanelor: Vulcăneşti, Leova, Cantemir, Ungheni 
şi mun. Bălţi. Astfel, 25 din 52 de sedii ale Procuraturii dispun de rampe de acces, iar 27 
urmează a fi treptat adaptate.

La capitolul adaptării procedurilor în instanţe, la necesităţile persoanelor cu dizabilităţi, 
Procuratura Generală a înaintat o iniţiativă legislativă către Ministerul Justiţiei (nr.26 -1d/20- 
192 din 13.04.2020), privind audierea persoanelor cu dizabilităţi în procesul 
contravenţional, prin care, invocând cerinţele impuse de prevederile art. 13 (Accesul la 
justiţie) din Convenţia ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi, au fost propuse 
modificări la Codul contravenţional, prin reglementarea procedurii utilizării video 
conferinţelor la examinarea cauzelor contravenţionale pentru audierea persoanelor cu 
dizabilităţi locomotorii, prezenţa cărora în instanţă nu poate fi asigurată.

Ministerul Afacerilor Interne, comunică că, în perioada de raport, subdiviziunile ale 
Poliţiei, având drept scop interacţiunea cu prestatorii de servicii de comunicare prin 
utilizarea limbajului mimico-gestual, au conlucrat cu specialişti din diverse instituţii şi cu 
interpreţi în limbaj mimico-gestual, care deţin autorizaţii pentru a participa la acţiuni de 
urmărire penală.

La nivel teritorial, s-a conlucrat cu direcţiile raionale de asistenţă socială şi protecţie a 
familiei, casele teritoriale de asigurări sociale, consiliile teritoriale pentru determinarea 
dizabilităţii şi capacităţii de muncă, precum şi cu primăriile locale, asistenţi şi lucrători 
sociali, la nivel local.

Concomitent, Poliţia în cooperare cu AO „Trimbos Moldova” a iniţiat revizuirea 
prevederilor POS privind intervenţia Poliţiei în cazurile cu implicarea persoanelor cu 
probleme de sănătate mintală, aprobat prin Ordinul IGP nr. 476/2016, precum şi organizarea 
unor ateliere de instruire pentru poliţişti pe domeniul vizat, în scopul asigurării respectării 
drepturilor persoanelor din categoria respectivă

În anul 2020, 3 persoane cu dizabilităţi (femei -2, bărbat -1) au fost victime ale 
infracţiunilor de furt (art. 186 CP), escrocherie (art. 190 CP) şi exploatare prin muncă (art. 
165 CP).

Pe parcursul anului 2020, în izolatoarele de detenţie provizorie ale Poliţiei au fost plasate 
4 (patru) persoane cu dizabilităţi locomotorii.

Pentru persoanele cu dizabilităţi, victime ale traficului de fiinţe umane, la apariţia 
necesităţii, sunt îndreptate şi plasate la „Centrul de Plasament pentru persoanele adulte şi 
vârstnice ” din mun. Chişinău, unde se pot afla pe un termen de 30 de zile, după caz, durata 
plasării fiind prelungită.

Inspectoratul General al Poliţiei, nu dispune de un sistem de colectare a datelor 
dezagregate privind numărul persoanelor cu dizabilităţi. În contextul dat, pe parcursul anului 
2020, de către angajaţii IGP a fost examinată o plângere a persoanei cu dizabilităţi în privinţa 
căreia au fost săvârşite ilegalităţi (L-153/20 din 03.06.2020), la fel, au fost examinate 5 
plângeri, privind pretinse acţiuni ilegale ale poliţiştilor faţă de persoane cu dizabilităţi (V- 
2920 din 14.01.2020, 965 din 03.03.2020, Ci-482/20 din 15.07.2020, Ci-492/20 din 
21.07.2020). Pagina web oficială: www.politia.md, nu este adaptată condiţiilor de 
accesibilitate pentru persoanele cu dizabilităţi.

http://www.politia.md/


Ce ţine de accesibilitatea persoanelor cu dizabilităţi, la moment nu toate sediile 
gestionate de subdiviziunile subordonate ale Inspectoratului General al Poliţiei, dispun de 
rampe de acces, necesare accesului persoanelor cu dizabilităţi.

În contextul dat, la moment, sediul Inspectoratului de Poliţie Criuleni, 70 de sedii ale 
sectoarelor de poliţie, precum şi 4 izolatoare de detenţie dispun de infrastructură pentru 
cetăţeni cu dizabilităţi locomotorii.

Institutul Naţional al Justiţiei, informează că pe parcursul anului 2020, a fost 
menţinută accesibilitatea la infrastructura instituţiei pentru persoanele ce prezintă diferite 
tipuri de dizabilitate. Datorită suportului financiar oferit de Guvernul SUA, prin intermediul 
proiectului PNUD „Suport pentru reforma în sectorul justiţiei în Moldova”, sediul INJ este 
dotat cu rampe de acces, ascensor, precum şi cu alte încăperi proprii necesităţilor 
persoanelor cu dizabilităţi locomotorii.

În ceea ce priveşte accesibilitatea tuturor la informaţie şi comunicare, menţionăm faptul 
că website-ul INJ este adaptat persoanelor cu deficienţe de vedere, iar pe plăcuţele de la 
intrarea principală, inscripţiile în limba română şi engleză sunt notate în alfabetul Braille. 
La fel pentru slab văzători, toate căile de acces sunt pavate cu dale tactile care le permit 
acestor persoane să se orienteze.

La acţiunea 7.6. din Planul de acţiuni - Formarea profesională iniţială si continuă a 
specialiştilor din cadrul instituţiilor de drept (procuratură, sistemul judecătoresc, 
asistenţă juridică garantată de stat, avocatură, executorii judecătoreşti, penitenciare, 
poliţie, birourile notariale) privind respectarea drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale 
persoanelor cu dizabilităţi, autorităţile responsabile au întreprins următoarele acţiuni:

Cu referire la formarea profesională iniţială şi continuă a judecătorilor, procurorilor, 
avocaţilor, menţionăm că competenţele Ministerului Justiţiei, nu interferează cu 
responsabilitatea de asigurare a instruirilor acestora din urmă. Instruirea continuă a 
judecătorilor şi procurorilor este realizată în cadrul Institutului Naţional al Justiţiei, iar 
Consiliul Superior al Magistraturii şi Consiliul Superior al Procurorilor prezintă propuneri 
de rigoare pentru Planul de formare. De asemenea, şi instruirea avocaţilor care acordă 
asistenţă juridică garantată de stat este asigurată de Institutul Naţional al Justiţiei.

Astfel, pe parcursul anului 2020, pe segmentul formării continue, INJ a realizat 11 
activităţi de instruire în domeniul respectării drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale 
persoanelor cu dizabilităţi, fiind instruiţi un număr total de 250 de beneficiari, după cum 
urmează:

- Cinci seminare: „Nediscriminare si egalitate ” (17 februarie, 10 martie, 30 aprilie, 4 
septembrie, 28 octombrie). Persoane instruite: 105, dintre care 11 judecători, 21 procurori, 
28 asistenţi judiciari, 20 grefieri, 21 consultanţi ai procurorului, 1 formator INJ, 3 specialişti.

- Două seminare: „Sănătatea mintală si maladiile mintale” (30 iunie, 3 decembrie). 
Persoane instruite: 55, dintre care 28 judecători, 25 procurori şi 2 formatori INJ.

- Patru seminare la distanţă: „Particularităţile examinării pricinilor civile privind 
aplicarea măsurilor de ocrotire faţă de persoanele fizice adulte” (5 martie, 5 iunie, 24 
septembrie, 19 noiembrie). Persoane instruite: 90, dintre care 40 judecători, 38 asistenţi 
judiciari, 9 grefieri, 1 specialist şi 2 audienţi INJ.

Pe segmentul formării iniţiale, pe parcursul perioadei de raportare, audienţii INJ au 
beneficiat de 72 de ore de instruire în domeniul respectării drepturilor şi libertăţilor

http://www.inj.md/files/u4/terea_violentei_in_familie_15_februarie_2010.doc


fundamentale ale persoanelor cu dizabilităţi. Astfel, în Planul de formare iniţială al 
Promoţiei a XlV-a (2020 -  2022), precum şi în cel al Promoţiei a XIII-a (2019 -  2021) au 
fost incluse următoarele activităţi de formare:
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- „Integritatea fizică/psihică si bioetica” (12 ore de instruire).
- „Sistemul ONU al drepturilor omului” (60 de ore).
Procuratura informează că, a organizat un seminar cu tematica specifică 

„Particularităţi în protejarea drepturilor persoanelor cu dizabilităţi ”, care a fost inclus în 
Planul modular de formare continuă a judecătorilor şi procurorilor în anul 2020, aprobat la 
Hotărârea Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei nr. 9/1 din 29 noiembrie 2019, însă 
acesta nu s-a regăsit în Planurile semestriale ulterioare.

În perioada 23-24.01.2020, în cadrul Programului Consiliului Europei „Promovarea 
unui sistem de justiţie penală bazat pe respectarea drepturilor omului în Republica 
Moldova”, a fost organizat un atelier de lucru privind reţinerea, arestarea, examinarea 
medicală şi detenţia persoanelor cu probleme de sănătate mintală, la care au participat 5 
procurori. La atelierul respectiv au mai participat judecători, angajaţi ai sistemului 
penitenciar, din sfera sănătăţii, protecţiei sociale, avocaţi şi ofiţeri de urmărire penală, fiind 
identificate problemele din domeniul vizat şi posibile soluţii de redresare a situaţiei.

Ministerul Afacerilor Interne comunică că, în vederea asigurării realizării indicatorilor 
pentru monitorizarea implementării Convenţiei ONU, privind drepturile persoanelor cu 
dizabilităţi, pe parcursul anului 2020, în domeniul în cauză au fost organizate, următoarele 
activităţi de instruire:

În perioada 24.01.2020-25.01.2020, a avut loc sesiunea de instruire în cadrul proiectului 
Educaţia Juridică, în parteneriat cu Asociaţia Obştească „Centrul de Inovare şi Politici din 
Moldova, cu participarea a 19 salariaţi ai Poliţiei (femei-12, bărbaţi-7).

În perioada 10.02-14.02.2020, s-a desfăşurat curs de perfecţionare/specializare în 
domeniul „Activităţii de ordine publică”, în cadrul căruia au fost studiate subiecte ce ţin de 
acţiunile de încălcare a ordinii publice de un grup de persoane sau persoane cu dizabilităţi, 
la care au fost instruiţi 25 de angajaţi ai Poliţiei.

În perioada 17.02-19.02.2020, s-a desfăşurat curs de perfecţionare/specializare în 
domeniul „Protecţiei juridice a drepturilor omului”, în cadrul căruia au fost studiate subiecte 
ce ţin de respectarea drepturilor persoanelor cu dizabilităţi, la care au participat 20 de 
angajaţi ai Poliţiei.

La 27.02.2020, s-a desfăşurat Conferinţa de Lansare a Programului de Socializare 
Juridică în Şcolile din Republica Moldova, la care au participat 19 angajaţi ai Poliţiei (femei - 
6, bărbaţi-19).

În perioada 16-17.03.2020, s-a desfăşurat curs de perfecţionare/specializare cu genericul 
„Protecţia Drepturilor minorităţilor naţionale”, organizat în cadrul Direcţiei dezvoltare 
profesională a Academiei „Ştefan cel Mare” a MAI, la care a fost instruit 1 angajat.

La 17.03.2020, s-a desfăşurat seminarul de instruire (online) ”Educaţia Juridică -  
program de formare cetăţenească în şcoli”, organizat în baza proiectului ”Educaţie Juridică 
-  Implicarea poliţiştilor în cultivarea respectului pentru lege în rândul tinerei generaţii”, la 
care au fost instruiţi 18 angajaţi ai Poliţiei (femei-11, bărbaţi-7).

În perioada 03.06-07.06.2019 şi 23.09-27.09.2020, s-au desfăşurat Cursuri de 
perfecţionare/specializare, în domeniul ,,Activităţii de ordine publică”, în cadrul cărora au



fost studiate subiecte ce ţin de acţiunile când ordinea publică este încălcată de un grup de 
persoane sau persoane cu dizabilităţi, la care au fost instruiţi 61 de angajaţi ai Poliţiei.

În perioada 05-08.10.2020, 24 de angajaţi ai Poliţiei (12 ofiţeri de urmărire penală şi 12 
ofiţeri de investigaţie) au participat la sesiunea de instruire în cadrul proiectului 
„Promovarea activităţii Poliţiei bazată pe drepturile omului”. Conform agendei, o sesiune 
din cadrul acestui seminar este dedicată tematicii privind asigurarea dreptului la interpret şi 
atragerea acestuia pentru a participa la efectuarea acţiunilor de urmărire penală.

În perioada 03-05.08.2020, 03-07.08.2020 şi 05-07.08.2020, s-a desfăşurat primul 
atelier de formare a echipelor comune de predare în implementarea disciplinei opţionale 
„Educaţie pentru Socializare Juridică”, formate din cadre didactice şi angajaţii poliţiei, fiind 
instruiţi 27 de angajaţi ai Poliţiei (femei-17, bărbaţi-10).

Seminar de instruire, desfăşurat în 3 etape (10.08.2020 - 12.08.2020, 11.08.2020, 
13.08.2020 şi 12.08.2020 - 14.08.2020) pentru liderii şi antrenorii Open Fun Football 
Schools, ediţia 2020, la care au participat 12 angajaţi ai Poliţiei (femei-7, bărbaţi-5).

Atelier de instruire online în domeniul discriminării (22.09.2020, 06.10.2020 şi 
20.10.2020), fiind instruiţi 7 angajaţi a Poliţiei (femei-5, bărbaţi-2).

Sesiune de instruire în cadrul proiectului ,,Promovarea activităţii Poliţiei bazată pe 
drepturile omului”, organizată în parteneriat cu Departamentul Justiţie şi Drepturile Omului 
al Fundaţiei Soros-Moldova (19.10.2020-21.10.2020 şi 20.10.2020-22.10.2020) la care 24 
angajaţi ai Poliţiei (femei-4, bărbaţi-20) au fost instruiţi la subiectul „Asigurarea şi 
respectarea drepturilor persoanelor cu dizabilităţi”. Suplimentar, se reiterează că, instruirea 
la subiectul menţionat a fost asigurată prin intermediul şi implicarea a 3 formatori din cadrul 
IGP, specialişti pregătiţi în domeniul respectiv.

La 26.10.2020 şi 28.10.2020, s-a desfăşurat Atelier de formare pentru membrii echipelor 
comune de predare a disciplinei opţionale „Educaţie pentru Socializare Juridică”, formate 
din cadre didactice şi angajaţii poliţiei, la are au fost instruiţi 32 de angajaţi ai Poliţiei (femei- 
20, bărbaţi-12).

La 06.11.2020 a avut loc evenimentul online de prezentare a raportului „Analiza 
practicii judiciare şi a Consiliului Egalităţii privind egalitatea şi nediscriminarea în 
Republica Moldova, la care a participat un angajat al IGP.

Sesiune de instruire în cadrul proiectului ,,Promovarea activităţii Poliţiei bazată pe 
drepturile omului” la fel, organizată cu suportul Departamentului Justiţie şi Drepturile 
Omului al Fundaţiei Soros-Moldova (09.11.2020 - 11.11.2020 şi 10.11.2020 - 12.11.2020) 
pentru 24 de angajaţi ai Poliţiei (femei-3, bărbaţi-21).

Sesiunea de instruire cu genericul „Procedura standard de operare privind mecanismul 
de asigurare a asistenţei medicale persoanelor reţinute şi aflate în detenţie provizorie 
inclusiv şi persoanelor cu dizabilităţi aflate în detenţie” organizată la 13.11.2020, cu 
participarea a 9 angajaţi ai Poliţiei (femei-4, bărbaţi-5).

Curs (online) de formare continuă cu tematica ,,Prevenirea torturii, tratamentelor 
inumane şi degradante” pentru reprezentanţii Secţiilor/ Serviciilor detenţie şi escortă din 
cadrul subdiviziunilor teritoriale ale poliţiei subordonate ale IGP (17.11.2020 - 18.11.2020), 
fiind instruiţi 50 de angajaţi/subofiţeri ai Poliţiei (femei-7, bărbaţi-43).



În perioada de 09.12.2020 - 11.12.2020), s-a desfăşurat Cursul (online) de formare în 
domeniul combaterii infracţiunilor de ură, la care au fost instruiţi 15 angajaţi ai Poliţiei 
(femei-8, bărbaţi-7).

De asemenea, au fost desfăşurate 3 cursuri de formare managerială de nivel de bază-I, 
în cadrul cărora a fost studiat conform planului de studii Modulul de instruire „Aspecte 
privind egalitatea de gen”. Astfel, în cadrul Academiei Ştefan cel Mare a MAI, au fost 
instruiţi 66 angajaţi ai poliţiei (femei-7, bărbaţi-59).

Suplimentar, în contextul organizării şi desfăşurării pregătirii profesionale a efectivului 
subdiviziunilor Poliţiei, a fost elaborat şi aprobat Planul de studii la pregătirea profesională 
la locul de muncă pentru anul 2020.

Astfel, în conformitate cu Planul de studii vizat, de către efectivul Secţiilor/Serviciilor7 7 5

detenţie şi escortă subdiviziunilor Poliţiei, au fost studiate subiecte şi tematici cu referire la 
Procedurile Standarde de Operare privind mecanismul de asigurare a asistenţei medicale 
persoanelor reţinute şi aflate în detenţie provizorie, inclusiv la necesităţile persoanelor cu 
dizabilităţi, precum şi respectarea drepturilor persoanelor cu dizabilităţi aflate în detenţie, 
Ordinul MAI nr.408/2013 „Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de 
identificare, înregistrare şi raportare a pretinselor cazurilor de tortură, tratament inuman sau 
degradant”, Convenţia ONU împotriva torturii şi altor pedepse ori tratamente cu cruzime, 
inumane sau degradante, normele Comitetului european pentru prevenirea torturii şi a 
pedepselor sau tratamentelor inumane sau degradante, combaterea fenomenului 
discriminării.

Totodată, în vederea respectării drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale persoanelor 
cu dizabilităţi, au fost întreprinse următoarele măsuri:

a) planificarea perfecţionării şi specializării angajaţilor subdiviziunilor Poliţiei, pentru 
anii 2020-2021, prin înaintarea propunerilor cu privire la includerea spre studiere în cadrul 
cursurilor de instruire a tematicilor ce vizează domeniul protecţiei drepturilor persoanelor 
cu dizabilităţi;

b) organizarea, pe parcursul anilor de studii 2019-2020, a 5 cursuri pe subiectul 
dizabilitate, în cadrul cărora au fost instruite 86 persoane din cadrul Poliţiei;

c) consolidarea şi sporirea nivelului de cooperare a poliţiştilor, cadrelor didactice şi 
elevilor din instituţiile de învăţământ secundar din Republica Moldova prin combinarea unui 
curriculum de socializare juridică cu privire la conştientizarea drepturilor şi 
responsabilităţilor civile şi protejarea drepturilor tinerilor, în baza Memorandumului de 
înţelegere între PH International şi Inspectoratul General al Poliţiei, a fost implementat şi 
lansat Programul de socializare juridică în şcolile din Republica Moldova. În acest sens, de 
comun cu Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării, cu susţinerea PH International au fost5 7 5 7 5

elaborate materialele curriculare de socializare juridică pentru echipele de instruire comune 
formate din cadre didactice şi ofiţeri de poliţie selectaţi, în acest sens.

În acest sens, în cadrul programei de instruire a fost prevăzut modulul de instruire 
„Securitatea în diferite medii de trai”, Securitatea în mediul şcolar, cu abordarea subiectului 
în domeniul discriminării şi anume „Discriminarea în domeniul învăţământului cu privire la 
deosebire, excludere, restricţie sau preferinţă, bazată pe criteriu dizabilitate sau pe orice alt 
criteriu, manifestată”.



La fel, a fost implementată disciplina opţională „Educaţia pentru socializare juridică”, 
lansată la 1 septembrie 2020 în 22 de şcoli-pilot din raioanele Străşeni, Ungheni, Soroca, 
Floreşti, Cahul şi mun. Chişinău, iar predarea acesteia fiind asigurată în mod sincron, de 
către echipele formate dintre un cadru didactic şi un angajat al Poliţiei. În vederea 
implementării disciplinei opţionale „Educaţia pentru socializare juridică”, 115 angajaţi ai 
Poliţiei (femei-66, bărbaţi-49) au fost instruiţi în cadrul a 5 activităţi de formare.

Pe parcursul anului 2020, angajaţii IGPF al MAI au participat:
- În cadrul cursului de perfecţionare ’’Protecţia juridică a drepturilor omului” organizate 

de către Academiei ’ Ştefan cel Mare” a MAI -  5 angajaţi;
- În perioada 21.07-07.08.2020, la cursul de instruire ’’Aspectele teoretice şi practice în 

protecţia datelor cu caracter personal”, pe modulul ”Protecţia şi drepturile persoanelor cu 
dizabilităţi” -  au participat 104 angajaţi;

- În contextul cursului ’’Drepturile Migranţilor şi protecţia drepturilor fundamentale”, 
au avut loc 5 instruiri on-line -  au participat 34 angajaţi ai Poliţiei de frontieră;

- În incinta Centrului de Excelenţă în Securitatea Frontierei, au fost organizate 70 de 
ore de instruire în domeniul respectării drepturilor omului, egalitatea de gen şi 
nediscriminare, în cadrul cărora au fost instruiţi 138 poliţişti de frontieră.

Pe parcursul anului 2020 au fost instruiţi 77 angajaţi ai Biroului Migraţie si Azil al MAI 
în domeniul drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului în cadrul a 3 sesiuni de 
instruire:

- Cursul de specializare în domeniul „Migraţiei ilegale”, organizat în cadrul Academiei 
„Ştefan cel Mare” a MAI, Au beneficiat de curs -  5 angajaţi ai MAI şi 1 formator;

- Webinar pentru judecători privind standardele internaţionale în domeniul azilului, 
organizat de Biroul migraţie şi azil în cooperare cu Institutul Naţional al Justiţiei şi A .O. 
„Centrul de Drept al Avocaţilor”. Au beneficiat de curs -  12 judecători.

Obiectivul 8 „Consolidarea capacităţilor instituţionale pentru implementarea 
Convenţiei ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi”

La acţiunea 8.2. din Planul de acţiuni - Integrarea, de către autorităţile administraţiei 
publice centrale si locale, a problemelor persoanelor cu dizabiUtăţi în politicile sectoriale 
si programele locale, inclusiv prin desemnarea unei persoane responsabile (instituirea 
unui punct focal) de promovarea, monitorizarea si raportarea implementării acestora, au 
fost întreprinse următoarele:

În ceea ce priveşte integrarea problemelor persoanelor cu dizabilităţi în politicile 
sectoriale, menţionăm că, a fost aprobată Hotărîrea Guvernului nr. 331/2019 „Privind 
aprobarea cuantumului ajutorului bănesc acordat beneficiarilor de protecţie internaţională 
în anul 2019”. Ajutorul bănesc se acordă beneficiarilor de protecţie internaţională dacă 
aceştia, din motive obiective, sunt lipsiţi de mijloace de existenţă.

În Planul de acţiuni pentru anii 2016-2020 privind implementarea Strategiei naţionale în 
domeniul migraţiei şi azilului, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 736 din 10.06.2016, 
sunt prevăzute 2 acţiuni (4.2) şi 10.2)).

În Planul de acţiuni privind implementarea Strategiei de reformare a Trupelor de 
carabinieri pentru anii 2017-2020, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 357 din



31.05.2017, sunt prevăzute 3 acţiuni (4.2.1, 4.2.2 şi 4.2.3) în domeniul asigurării drepturilo r 
persoanelor cu dizabilităţi.

Totodată, în Planul de acţiuni privind implementarea Strategiei naţionale de ordine şi 
securitate publică pentru anii 2017-2020, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 354 din 
31.05.2017 sunt prevăzute 3 acţiuni (1.3.3, 1.4.1 şi 4.2.3), iar în Planul de acţiuni privind 
reducerea relelor tratamente, abuzului şi discriminării faţă de persoanele aflate în custodia 
Poliţiei pentru anii 2017-2020, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 748 din 20.09.2017, 
sunt prevăzute 5 acţiuni acţiuni în domeniul drepturilor persoanelor cu dizabilităţi (2.2.2, 
4.2.4, 4.5.1, 4.6 şi 5.1.4). ’

De asemenea, în Planul de acţiuni pe anii 2018-2020 privind activitatea poliţienească 
comunitară, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 100 din 30.01.2018, sunt prevăzute 3 
acţiuni în domeniul asigurării drepturilor persoanelor cu dizabilităţi (8.1, 8.3 şi 8.5).

Subsecvent, prin Hotărîrea Guvernului nr. 1101 din 14.11.2018 a fost aprobat Planul de 
acţiuni pentru anii 2018-2020 privind implementarea Strategiei naţionale de management 
integrat al frontierei de stat pentru perioada 2018-2023, fiind planificate 2 acţiuni relevante 
domeniului de raportare (29.3. şi 29.4).

Concomitent, în cadrul proiectului ’’Accesibilitate - o precondiţie pentru asigurarea 
tuturor drepturilor persoanelor cu dizabilităţi”, implementat de AOPD în anul 2020, a oferit 
suport grupurilor de lucru raionale din Călăraşi şi Făleşti pentru elaborarea Strategiilor de 
incluziune socială pentru anii 2021-2025, care au fost aprobate prin deciziile Consiliilor 
raionale Nr 6/32 din 17 decembrie 2020 şi respectiv Nr. 5/13 din data de 24 decembrie 
2020. Planurile de acţiuni al Strategiilor, includ acţiuni specifice privind accesibilizarea 
spaţiilor publice pentru următori ani, fiind bugetate parţial şi resurse financiare.

La acţiunea 8.3. din Planul de acţiuni - Asigurarea, de către autorităţile 
administraţiei publice centrale si locale, în baza competenţelor funcţionale si serviciilor 
prestate, a evidenţei si raportării numărului persoanelor cu dizabilităţi pe  criterii (tip de 
dizabilitate, gen, vârstă, stare civilă, mediul de rezidenţă), au fost întreprinse următoarele 
acţiuni.

5

Autoritatea administrativă centrală, Biroul Naţional de Statistică în calitatea sa de organ 
central de statistică, îndeplineşte rolul de coordonare şi conducere a activităţilor în domeniul 
statisticii oficiale a statului. Biroul este responsabil şi prezintă informaţia la capitolul 
statistică, inclusiv informaţia privind situaţia persoanelor cu dizabilităţi în Republica 
Moldova.

Evidenţa şi datele privind numărul persoanelor cu dizabilităţi, dezagregate pe vârstă, 
sex, locul de trai, tip prestaţii, mărimea prestaţiei, tip servicii sociale, statutul ocupaţional, 
studii, experienţă profesională, ş.a. se realizează de mai multe instituţii responsabile de 
măsurile de protecţie socială, ocupare în cîmpul muncii, reabilitare, prestatoare de servicii 
sociale (Casa Naţională de Asigurări Sociale, Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă, Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie şi Reabilitare, Autorităţile 
Administraţiei Publice Locale, etc.).

Consiliul Naţional pentru Determinarea Dizabilităţii şi Capacităţii de Muncă, este 
instituţia de stat, abilitată cu funcţii plenipotenţiare în domeniul determinării gradului de 
dizabilitate, care utilizează un modul al Sistemului Informaţional Automatizat Asistenţa
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Socială, şi asigură evidenţa persoanelor cărora li s-a determinat gradul de dizabilitate 
primar/repetat, generând date dezagregate pe domeniul său de competenţă, care sunt 
transmise BNS şi publicate în rapoartele trimestriale, semestriale şi anuale ale Consiliului.

La structurile responsabile de protecţia socială sunt la evidenţă 175131 de persoane cu 
dizabilităţi, inclusiv 10 635 copii cu dizabilităţi.

Persoane cu dizabilităţi Total
Persoane cu dizabilităţi severe 26616
Persoane cu dizabilităţi accentuate 109916
Persoane cu dizabilităţi medii 38599

Total 175131
D in tre  care :

cu  d iz a b ili tă ţi  se v e re 2 1 8 2 0
jfct. cu  d iz a b ili tă ţi  a c c e n tu a te 1 0 6 0 1 7

cu  d iz a b ili tă ţi  m ed ii 3 6 6 5 9
N

Total 164496

cu  d iz a b ili tă ţi  se v e re 4 7 9 6

C
op

ii cu  d iz a b ili tă ţi  a c c e n tu a te 3 8 9 9
cu  d iz a b ili tă ţi  m ed ii 1940
Total 10635

În scopul asigurării drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului, pe parcursul 
perioadei de referinţă, Biroul migraţie şi azil al MAI a asigurat documentarea la domiciliu 
pentru străini aflaţi în situaţii de dificultate, cu dizabilităţi, vulnerabilităţi, inclusiv în etate.

Astfel, Biroul a documentat la domiciliu total 38 străini (în etate si cu afecţiuni de 
sănătate), dintre care 28 sunt femei şi 10 bărbaţi. Din totalul persoanelor care au beneficiat 
de serviciul la domiciliu, 37 de persoane cuprind vârsta de 68-97 ani şi 1 de 39 ani. După 
mediul de rezidenţă au fost deservite în mun. Chişinău 28 persoane şi 10 persoane în raioane.

La acţiunea 8.4. din Planul de acţiuni - Colectarea de la autorităţile administraţiei 
publice centrale şi locale, sistematizarea, analiza şi raportarea datelor statistice privind 
persoanele cu dizabilităţi p e  criterii (tip de dizabilitate, gen, vârstă, stare civilă, mediul de 
rezidenţă), inclusiv în contextul implementării Hotărîrii Guvernului nr. 1033 din 8 
septembrie 2016, Biroul Naţional de Statistică a întreprins următoarele acţiuni.

În anul 2020, BNS a continuat să colecteze indicatorii aflaţi în responsabilitatea sa, în 
conformitate cu setul de indicatori privind monitorizarea Convenţiei ONU privind drepturile 
persoanelor cu dizabilităţi aprobat prin H.G. nr. 1033 din 08.09.2016.

De asemenea, BNS a diseminat în preajma Zilei Internaţionale a persoanelor cu 
dizabilităţi, Nota informativă anuală cu privire la situaţia persoanelor cu dizabilităţi, 
utilizând datele disponibile în cadrul mai multor surse de date statistice.1

Totodată, în colaborare cu Consiliul Naţional pentru Determinarea Dizabilităţii şi 
Capacităţii de Muncă, au fost completate formularele statistice de colectare a datelor cu 
privire la dizabilitate, cu indicatori privind tipurile de afectări ale funcţiilor corpului, atât 
pentru dizabilitatea primară cât şi pentru dizabilitatea repetată şi cu dezagregarea acestora

1 https://statistica.gov.md/newsview.php?l=ro&idc=168&id=6827

https://statistica.gov.md/newsview.php?l=ro&idc=168&id=6827


pe medii de reşedinţă şi în profil teritorial. (Formularul №. 27 privind determinarea 
dizabilităţii şi capacităţii de muncă la adulţi şi Formularul Nr. 27A privind determinarea 
dizabilităţii la copii).

Adiţional, la solicitarea Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale, BNS a5 7 5 ?  5 5 7

inclus în Programul lucrărilor statistice pentru anul 2021, compartimentul B, o lucrare nouă 
(pct.53): „Informaţia privind centrele de plasament şi de zi şi numărul beneficiarilor de 
servicii sociale (primare, specializate, cu specializare înaltă)”. Datele vor fi puse la 
dispoziţia utilizatorilor prin intermediul diferitor produse statistice.

Suplimentar, în cadrul proiectului ’’Mobilizare pentru drepturi” implementat de AOPD 
în perioada ianuarie 2020-decembrie 2021, cu suportul Reprezentanţei IM Swedish 
Development Partner în Republica Moldova a fost iniţiat procesul de elaborare a Raportului 
Alternativ privind implementarea Convenţiei ONU pentru drepturilor persoanelor cu 
dizabilităţi. În acest context AOPD a colectat date privind rezultatele atinse la 
implementarea Setului de indicatori conform Hotărârii Guvernului nr. 1033 din 8 
septembrie 2016, de la toate instituţiile responsabile.

La acţiunea 8.5. din Planul de acţiuni - Efectuarea, de către autorităţile 
administraţiei publice centrale si locale, în baza competenţelor funcţionale si serviciilor 
prestate, inclusiv cu implicarea societăţii civile, de studii si rapoarte tematice privind 
respectarea drepturilor persoanelor cu dizabilităţi în diverse domenii (protecţie socială, 
ocupare în muncă, educaţie, sănătate, justiţie, accesibilitate, nediscriminare) si 
atitudinea populaţiei faţă de persoanele cu dizabilităţi, autorităţile responsabile au 
întreprins următoarele acţiuni.

În anul 2020, AOPD, în cadrul proiectului ”Parteneriate locale şi implicare naţională 
pentru incluziunea persoanelor cu dizabilităţi” cu suportul Fundaţiei Est-Europene şi în 
parteneriat cu Centrul „Parteneriat pentru Dezvoltare”, din resursele acordate de Agenţia 
Elveţiană pentru Dezvoltare şi Cooperare (SDC) şi Guvernul Suediei, prin implicarea 
organizaţiilor membre Keystone Moldova şi Centrul ’’Speranţa” a elaborat:

- Raportul de monitorizare al Planului de acţiuni pentru anii 2019 -  2020 cu privire la
rezultatele atinse în implementarea activităţilor planificate pentru anul 2019, în baza 
Programului de dezvoltare a educaţiei incluzive în Republica Moldova pentru anii 2011 -  
2020 (http://incluziune.md/wp-content/uploads/2021/02/Raport-de-monitorizare-a-
Planului-de-actiuni-pentru-2019-in-baza-Programului-de-dezvoltare-a-educatiei-incluzive- 
in-RM.pdf );

- Raportul de monitorizare a planului de acţiuni 2019 al Programului naţional de 
dezinstituţionalizare a persoanelor cu dizabilităţi intelectuale şi psihosociale din instituţiile 
rezidenţiale gestionate de Agenţia Naţională de Asistenţă Socială pentru anii 2018-2026 
(http://incluziune.md/wp-content/uploads/2021/02/Raport-de-monitorizare-a-Planului-de- 
actiuni-2019-al-Programului-national-de-dezinstitutionalizare-a-persoanelor-cu- 
dizabilitati-intelectuale-si-psihosociale-din-institutiile-rezidentiale.pdf ).

AOPD în colaborare cu Asociaţia Keystone Moldova a elaborat Studiul privind 
impactul pandemiei asupra persoanelor cu dizabilităţi (http: //incluziune. md/wp- 
content/uploads/2020/06/STUDIU-IMPACTUL-PANDEMIEI-PERSOANE-CU- 
DIZABILITATI.pdf ), care a fost expediat tuturor autorităţilor centrale şi locale de nivelul 
II. ’ ’

http://incluziune.md/wp-content/uploads/2021/02/Raport-de-monitorizare-a-Planului-de-actiuni-pentru-2019-in-baza-Programului-de-dezvoltare-a-educatiei-incluzive-in-RM.pdf
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2021/02/Raport-de-monitorizare-a-Planului-de-actiuni-pentru-2019-in-baza-Programului-de-dezvoltare-a-educatiei-incluzive-in-RM.pdf
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2021/02/Raport-de-monitorizare-a-Planului-de-actiuni-pentru-2019-in-baza-Programului-de-dezvoltare-a-educatiei-incluzive-in-RM.pdf
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2021/02/Raport-de-monitorizare-a-Planului-de-actiuni-2019-al-Programului-national-de-dezinstitutionalizare-a-persoanelor-cu-dizabilitati-intelectuale-si-psihosociale-din-institutiile-rezidentiale.pdf
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2021/02/Raport-de-monitorizare-a-Planului-de-actiuni-2019-al-Programului-national-de-dezinstitutionalizare-a-persoanelor-cu-dizabilitati-intelectuale-si-psihosociale-din-institutiile-rezidentiale.pdf
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2021/02/Raport-de-monitorizare-a-Planului-de-actiuni-2019-al-Programului-national-de-dezinstitutionalizare-a-persoanelor-cu-dizabilitati-intelectuale-si-psihosociale-din-institutiile-rezidentiale.pdf
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2020/06/STUDIU-IMPACTUL-PANDEMIEI-PERSOANE-CU-DIZABILITATI.pdf
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2020/06/STUDIU-IMPACTUL-PANDEMIEI-PERSOANE-CU-DIZABILITATI.pdf
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2020/06/STUDIU-IMPACTUL-PANDEMIEI-PERSOANE-CU-DIZABILITATI.pdf


Obiectivul 9 „Creşterea nivelului de conştientizare a populaţiei privind drepturile 
şi abilităţile persoanelor cu dizabilităţi”

La acţiunea 9.1. din Planul de acţiuni - Organizarea, de către autorităţile 
administraţiei publice centrale si locale în baza competenţelor funcţionale si serviciilor 
prestate, inclusiv cu implicarea societăţii civile, a campaniilor de informare si 
sensibilizare a opiniei publice cu privire la promovarea drepturilor, abilităţilor si imaginii 
pozitive a persoanelor cu dizabilităţi, inclusiv prin publicarea si difuzarea prin sursele 
mass-media de materiale informative, video, audio, a fost întreprinse mai multe acţiuni.

Consiliul Audiovizualului, în calitatea sa de garant al interesului public în cadrul 
serviciilor de programe, şi-a exercitat funcţia de reglementare pe domeniul de competenţă, 
aprobând baza normativă secundară în vederea executării prevederilor legale şi realizării 
priorităţilor specifice anului 2020.

Aşadar, un element important este Decizia CA nr. 6/35 din 04 martie 2020 „Cu privire 
la aprobarea Instrucţiunii privind mediatizarea campaniilor sociale”, care, în vederea 
asigurării dreptului de acces la informaţia de interes public social a persoanelor cu 
dizabilităţi de auz sau vedere, prevede ca spoturile cu caracter social ce urmează a fi 
mediatizate în cadrul serviciilor de programe audiovizuale să fie realizate atât în limbaj 
mimico-gestual, cât şi prin titrare sincron.

Instrucţiunea se aplică şi la difuzarea informaţiilor cu privire la starea de urgenţă, de 
asediu şi de război, în conformitate cu prevederile art. 22 din Codul serviciilor media 
audiovizuale nr. 174 din 08.11.2018, potrivit cărora:

•  informaţiile şi comunicatele oficiale ale autorităţilor publice cu privire la starea de 
urgenţă, de asediu şi de război sunt difuzate de către furnizorii de servicii media integral şi 
cu prioritate;

•  informaţiile şi comunicatele oficiale ale autorităţilor publice cu privire la starea de 
urgenţă, de asediu şi de război sunt difuzate în cadrul serviciilor media audiovizuale liniare 
în mod operativ, din momentul comunicării acestora;

•  informaţiile şi comunicatele oficiale ale autorităţilor publice cu privire la starea de 
urgenţă, de asediu şi de război sunt difuzate inclusiv prin intermediul limbajului mimico - 
gestual şi/sau prin titrare sincron pentru a asigura accesul la informaţie al persoanelor cu 
dizabilităţi de auz.
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Spoturile recomandate de Consiliul Audiovizualului asigură incluziunea socială a 
persoanelor cu deficienţe de auz şi văz la informaţiile cu caracter social. Astfel, un spot 
social trebuie să corespundă următoarelor criterii:

- Urmăreşte scopurile de importanţă socială;
- Asigură incluziunea socială a persoanelor cu deficienţe de auz şi văz la informaţiile 

cu caracter social.
La realizarea spotului social se va ţine cont de:
•  Spotul social realizat în limba română va fi interpretat în limbaj mimico-gestual şi 

titrat sincron;
•  Spotul social realizat în limba străină va fi interpretat în limbaj mimico-gestual şi 

titrat sincron în limba română;
•  Titrele inserate în cadrul spoturilor sociale trebuie amplasate în partea de jos a 

ecranului, având o mărime citibilă (14-16 pct.), cu o viteză medie de rulare;



•  Spotul social nu va conţine publicitate sau elemente ale acesteia;
•  Spotul social, de regulă, va avea o durată minimă de 30 secunde, iar maximă până 

la 1 (unu) minut şi 30 secunde.
În acest context, este de specificat că interpretarea în limbaj mimico-gestual şi titrarea 

sincron constituie elemente esenţiale ale spoturilor sau campaniilor cu caracter social 
recomandate de Consiliul Audiovizualului pentru mediatizare în cadrul serviciilor de 
televiziune ale furnizorilor de servicii media audiovizuale aflaţi în jurisdicţia Republicii 
Moldova.

Consiliul Audiovizualului a susţinut demersul Asociaţiei Surzilor din Republica 
Moldova prin recomandarea a 3 spoturi, care vizează informarea comunităţii persoanelor cu 
dizabilităţi de auz, dar şi a întregii societăţi despre pericolele şi metodele de protecţie 
împotriva Coronavirus de tip nou şi constituie o manifestare de solidaritate a comunităţii 
persoanelor cu dizabilităţi de auz cu întreaga societate din Republica Moldova în protecţia 
drepturilor persoanelor cu deficienţe de auz (Decizia nr. 11/61 din 14 mai 2020).

Concomitent, în cadrul proiectului “Servicii sociale mai bune printr-un parteneriat 
durabil dintre societatea civilă si guvern ” (SSMB) finanţat din sursele financiare ale 
Uniunii Europene implementat şi co-finanţat de Fundaţia Soros-Moldova în parteneriat cu 
Keystone Moldova, Alianţa ONG-urilor active în domeniul Protecţiei Sociale a Copilului şi 
Familiei (APSCF), Alianţa Organizaţiilor pentru Persoanele cu Dizabilităţi din Republica 
Moldova (AOPD) a dezvoltat pagina web www.incluziune.md care este o platformă de 
informare a persoanelor cu dizabilităţi, organizaţiilor din domeniu despre practicile bune 
şi experienţele pozitive în abordarea problemelor, informaţii de interes public şi util.

Pe parcursul anului 2020, AOPD a continuat promovarea personalităţilor notorii care 
inspiră prin exemplele proprii, organizând ediţia III a Expoziţiei ” Oamenii care inspiră”, în 
parteneriat cu Centrul Media pentru Tineri, Autorităţile publice locale din r-le Cantemir, 
Ialoveni şi Căuşeni şi organizaţiile: AO ”Parteneriatul AACHEN” r. Cantemir, AO ”Change 
for the better life” r. Căuşeni şi AO ”EcoRăzeni” s. Răzeni.
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În cadrul proiectului ”Accesibilitate - o precondiţie pentru asigurarea tuturor drepturilor 
persoanelor cu dizabilităţi” in perioada iunie -decembrie 2020 în trei raionale ale proiectului 
organizaţiile membre: Asociaţia părinţilor persoanelor cu dizabilităţi „Eternitate”, or. 
Făleşti, Asociaţia Obştească „Asociaţia de Sprijin a copiilor si tinerilor cu dizabilităţi 
„Dorinţa” or. Călăraşi, Asociaţia Obştească „AZI” or. Cahul au organizat Campanii de 
comunicare, informare prin flash-moburi, concursuri de desene, ateliere informative, 
scrisori informative, instruiri cu tineri cu dizabilităţi şi părinţii acestora, publicaţii în presa 
locală.

Au fost elaborate patru buletine electronice informative ”ProAccesibilitatea”, care au 
fost distribuite la peste 100 de adrese, cu materiale utile şi actuale domeniului.

http://www.incluziune.md/


http://aopd.md/images/PROACCESIBILITATEA-NR1-DECEMBRIE-2019.pdf
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2020/05/PROACCESIBILITATEA-NR-2-
APRILIE-
2Q2Q.pdf?fbclid=IwAR1PiPAEaOKbBaJ8Xr3GlwedAs4uOMisRcWNU27odPHJTDJpYlt
1w9WSUOI
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2020/09/PROACCESIBILITATEA-NR-3-
AUGUST-2020.pdf
http://aopd.md/proaccesibilitatea-nr-4-2020/

Complementar, informăm că Asociaţia Surzilor din Republica Moldova a publicat 
Ghidul „Omul din lumea tăcerii” - 500 exemplare, care au fost repartizate în biblioteci, şcoli, 
primării, asistenţa socială.

La acţiunea 9.3. din Planul de acţiuni - Formarea profesională iniţială si continuă a 
reprezentanţilor mass-mediei cu privire la modul de reflectare si promovare a imaginii 
pozitive a persoanelor cu dizabilităţi în produsele media, autorităţile responsabile 
informează următoarele:

Anul 2020 a fost un an pandemic, care a provocat perturbări sociale şi economice, atât 
la nivel de ţară, cât şi în întreaga lume, fapt ce a impus implementarea măsurilor de distanţare 
socială. Pandemia de Covid-19 a afectat, în mare parte, şi activităţile instituţiilor de stat, 
determinând suspendarea unor acţiuni programate şi permanente. În şirul măsurilor de 
distanţare socială, menite să reducă la minimum contactul cu alte persoane, justificate şi 
implementate ca o componentă fundamentală a răspunsului la reducerea transmiterii bolii, 
Consiliul Audiovizualului a fost în imposibilitate de a organiza seminarele tematice, o 
tradiţie perpetuată de-a lungul anilor, care au scopul de a dezvolta un dialog constructiv şi o 
comunicare directă cu furnizorii şi distribuitorii de servicii media audiovizuale aflaţi sub 
jurisdicţia Republicii Moldova, cu participarea experţilor din diferite domenii şi abordarea 
unor subiecte sensibile din societate.

Totodată, Consiliul Audiovizualului a fost şi în anul 2020 preocupat de necesitatea de 
a încuraja activitatea furnizorilor de servicii media care produc emisiuni şi investesc în 
dezvoltarea pieţei audiovizuale autohtone, în beneficiul şi interesul publicului, precum şi de 
necesitatea protejării patrimoniului cultural-lingvistic, prin echilibrarea structurii serviciilor 
de programe, însă baza legală pentru realizarea acţiunii de oferire de către Consiliul 
Audiovizualului a suportului financiar pentru producerea emisiunilor de interes social 
(cultural, educativ, pentru persoanele cu necesităţi speciale etc.) de către furnizorii de 
servicii media aflaţi sub jurisdicţia Republicii Moldova a fost abrogată odată cu intrarea în 
vigoare, la 01 ianuarie 2019, a Codului serviciilor media audiovizuale.

Astfel, Consiliul Audiovizualului, în anul 2020, odată cu lichidarea Fondului de 
susţinere a radiodifuzorilor prin lege, a fost lipsit de mecanismul de a susţine furnizorii de 
servicii media audiovizuale pentru producerea emisiunilor de interes social.

Ministerul Educaţiei, Culturii si Cercetării, informează că 4 instituţii de învăţământ
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superior din Republica Moldova pregătesc specialişti în cadrul programelor de formare 
iniţială în domeniile jurnalismului şi ştiinţelor comunicării. În temeiul autonomiei 
universitare, instituţiile de învăţământ superior sunt responsabile de elaborarea şi

http://aopd.md/images/PROACCESIBILITATEA-NR1-DECEMBRIE-2019.pdf
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2020/05/PROACCESIBILITATEA-NR-2-APRILIE-2020.pdf?fbclid=IwAR1PiPAEaOKbBaJ8Xr3GlwedAs4uQMjsRcWNU27odPHJTDJpYlt1w9WSUOI
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2020/05/PROACCESIBILITATEA-NR-2-APRILIE-2020.pdf?fbclid=IwAR1PiPAEaOKbBaJ8Xr3GlwedAs4uQMjsRcWNU27odPHJTDJpYlt1w9WSUOI
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2020/05/PROACCESIBILITATEA-NR-2-APRILIE-2020.pdf?fbclid=IwAR1PiPAEaOKbBaJ8Xr3GlwedAs4uQMjsRcWNU27odPHJTDJpYlt1w9WSUOI
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2020/05/PROACCESIBILITATEA-NR-2-APRILIE-2020.pdf?fbclid=IwAR1PiPAEaOKbBaJ8Xr3GlwedAs4uQMjsRcWNU27odPHJTDJpYlt1w9WSUOI
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2020/09/PROACCESIBILITATEA-NR-3-AUGUST-2020.pdf
http://incluziune.md/wp-content/uploads/2020/09/PROACCESIBILITATEA-NR-3-AUGUST-2020.pdf
http://aopd.md/proaccesibilitatea-nr-4-2020/


actualizarea curriculei universitare în conformitate cu recomandările în domeniu si
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schimbările pe piaţa muncii.
La acţiunea 9.4. din Planul de acţiuni -.Informarea prin mijloacele mass-mediei de 

către autorităţile administraţiei publice centrale si locale privind politicile sectoriale si a 
programele locale elaborate si implementate pentru persoanele cu dizabilităţi, în baza 
competenţelor funcţionale si serviciilor prestate au fost întreprinse mai multe măsuri.

În anul 2020, Consiliul Audiovizualului, în parteneriat cu instituţii de stat, organizaţii 
guvernamentale si ONG-uri, a promovat 19 campanii media. Un element important este 
faptul că toate campaniile media înaintate spre recomandare corespund criteriilor stipulate 
în Instrucţiunea privind mediatizarea campaniilor sociale, adoptată prin Decizia Consiliului 
Audiovizualului nr. 6/35 din 04.03.2020, fapt ce asigură dreptul de acces la informaţia de 
interes public social si a persoanelor cu dizabilităţi de auz sau vedere.

Consiliul Audiovizualului, având convingerea că libertatea de exprimare si asigurarea 
accesului neîngrădit la orice informaţie de interes public constituie fundamente esenţiale ale 
unei societăţi democratice, si ţinând cont de faptul că dreptul persoanelor cu dizabilităţi 
senzoriale (de auz/văz) la accesul serviciilor de programe audiovizuale reprezintă una din 
modalităţile de integrare socială a acestora si este un imperativ pentru o societate 
democratică în care, în mod normal, sunt respectate drepturile si asigurarea egalităţii de 
Şanse a tuturor categoriilor de cetăţeni, a solicitat, pe data de 09 mai 2020, furnizorilor de 
servicii media audiovizuale aflaţi sub jurisdicţia Republicii Moldova să respecte cu stricteţe 
prevederile Regulamentului.




